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UŽTĘSUS SVARSTYMĄ, IRANAS DAR
DAUGIAU NUKENTĖTŲ, SAKO ALA
Sovietų karo jėgos stengiasi priversti Irano 
valdžią atsiimti skundą iš saugumo tarybos

NEW YORK, N. Y., kov. 22 
d. — Irano valdžia šiandien pri
siuntė Jungtinių Tautų Orga
nizacijos sekretoriui laišką, ku
riame prašo neatidėti Irano 
skundo. Užvakar sovietų val
džia prašė, kad saugumo tary
ba atidėtų savo posėdžius iki 
balandžio 16 dienos ir duotų 
rusams laiko pasiruošti prie 
Irano bylos.

Jeigu byla būtų atidėta,, tai 
Iranui padarytų dar daugiau 
nuostolių, savo laiške sako Hus
sein Ala, Irano ambasadorius 
Washingtone. Jis sako, kad so
vietų kariuomenė yra Irano te
ritorijoj, josios agentai trukdo 
administracijos darbą, nuo to 
kenčia visas kraštas.

Londone posėdžiavusi saugu
mo taryba patarė sovietų ir Ira
no valdžioms tartis. Irano prem
jeras važinėjo Maskvon, bet ne
pajėgė susitarti, nes sovietų 
reikalavimai buvo labai dideli. 
Ambasadorius pabrėžia, kad jo 
valdžia negalės susitarti, kol 
Raudonoji Armija neapleis Ira
no teritorijos.

Soviehi valdžia privalėjo at
šaukti savo kariuomenę kovo 2 
dieną, bet to nepadarė. Irano 
įstatymai draudžia valdžiai ves
ti bet kokius pasitarimus, kol

-TAUTOS IR ARMIJOS NENORI NAUJO 
KARO, - VAKAR PAREIŠKĖ STALINAS

Pasauly nebus karo, jeigu sovietų premjeras 
savo žodžius pavers veiksmais, sako diplomatai

. LONDONAS, kov. 22 d. — 
Esu įsitikinęs, kad nei tautos, 
nei jų armijos nenori naujo 
karo, — šiandien pareiškė prem
jeras Stalinas. — Jos nori tai
kos ir stengiasi garantuoti tai
ką.

Šiuos pareiškimus Stalinas 
padarė Associated Press kores
pondentui, o Maskvos radijas 
kelis kartus juos pakartojo.

Jis (tvirtina, kad karo pavo
jų sėja reakcinės politinės gru
pės, jos daugiausia apie karo 
ir pavojų kalba.
PRIPAŽĮSTA TARPTAUTINĘ 

ORGANIZACIJĄ
Stalinas pareiškė, kad jis duo

da didelės reikšmės naujai 
įsteigtai Jungtinių Tautų Orga
nizacijai. Tai yra rimtas įran
kis taikai palaikyti ir saugu
mui garantuoti, sako Stalinas.

šios organizacijos stiprumas 
yra tame, kad ji pripažįsta vie
nodas teises valstybėms, nelei
džia vienai dominuoti antros.

Jis mano, kad spaudai nerei
kėtų leisti vesti propagandos už 
naują karą.

Komentuoja Stalino 
pareiškimus

WASHINGTON, D. C., kov. 
22 d. — Stalino pareiškimai su
silaukė labai plačių komentarų 
diplomatų ir visuomenės veikė
jų tarpe.

— Jeigu sovietų premjero 
žodžiai būtų paversti veiks
mais, tai tada tikrai nebūtų jo
kio karo pavojaus, — sako.

Stalinas pasakoja apie neno

jų teritorijoj yra svetima ar
mija. Maskva pasakoja, kad pa
sitarimai tęsiami, bet jų nega
li būti, kol rusų karo jėgos 
tebėra šiaurės Irane.

Jungtinių Tautų Organizaci
jos nariai patyrė, kad sovietų 
valdžia daro labai didelį spau
dimą į Iraną. Rušai nori pri
versti Irano valdžią atsiimti 
skundą. Irano klausimas vis tiek 
būtų keliamas saugumo tary
boje, bet be skundo sovietų po
zicija būtų daug stipresnė.

Diplomatai žino, kad rusams 
rūpi ne pasiruošimas bylai, bet 
tiktai noras visiškai sugniuždy
ti dabartinę Irano valdžią. Jei
gu rusams pavyktų primesti' 
kvislinginę valdžią, tai tada jie 
ir saugumo taryboje geriau ga
lėtų gintis.

Suvažiavusieji užsienio atsto
vai yra pasiryžę pradėti posė
džius pirmadienį. Jie yra įsiti
kinę, kad sovietų-persų bylą 
privalo svarstyti be jokio ati
dėliojimo. Saugumo taryba ir 
buvo įsteigta tokiems nesusi
pratimams rišti. Jeigu visas rei
kalas būtų atidedamas, tai bū
tų einama senais Tautų Sąjun-1 
gos keliais, sako suvažiavusie
ji.

rą kariauti, bet savo armiją 
jis pasiuntė į Iraną; buvo pa
sižadėjęs ją atšaukti, bet to 
nedaro.

LAIVYNAS NORI DAU
GIAU PINIGŲ

Nors prezidentas ir pasisakė 
prieš du bilijonus dolerių lai
vynui, kongreso komitetuose te
beeina kova dėl jų.

Valdžios biudžeto komisija 
prašo $4,255,000,000, tuo tarpu 
pats adm. Nimitz reikalauja, 
kad būtų skiriama $6,32’5,000.- 
000.

šiandien biudžeto tvarkyto
jas Harold D. Smith aiškino 
komiteto nariams apie skirtin
gus prezidento ir adm. Nimitz 
pareiškimus.

Radaru ieško Mon- 
tezumos aukso

MIAMI, Fla., kov. 22 d. — 
žinoma, kad ispanai atėmė iš 
Montezumos aukso už trisde
šimt milijonų dolerių, bet vė
liau patys jo neteko. Iš Mek
sikos plaukiąs laivas audros bu
vo užpultas ir viskas nusken
do.

Irwin Williamson dar prieš 
karą septynis kartus bandė su
rasti prarastą auksą, bet jam 
nepavykdavo.

Dabar išsirengė dar viena jo 
ekspedicija, tiktai šį kartą ji 
jau naudos radaro prietaisus.

—Brazilijos, Australijos ir 
Jugoslavijos atstovai priimti į 
UNRRA vyriausią komitetą, 
kuris tvarko visus reikalus.

Socialistams nelei
džia tarti žodžio

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
kovo 21 d. — Okupacinė so
vietų valdžia suspendavo dien
raštį “Jurnalul de Dimeneat- 
za”, kuris rengėsi spausdinti 
socialdemokratų partijos pir
mininko Petrescu pareiškimą.

Petrescu sakė, kad sujungi
mą socialdemokratų partijos 
su komunistais pravedė val
džios atstovai.

Valdžia uždraudė partijos 
nariams šiuo reikalu balsuoti, 
o vėliau falsifikavo dokumen
tus ir apgaudinėjo.

Kekkonen sudarys 
suomių valdžių

STOCKHOLM, Švedija? ko- 
vo 22 d. — Prezidentas Juho 
Paasikivi pakvietė Urho Kek
konen sudaryti naują ministe- 
rių kabinetą.

Manoma, kad naujame ka
binete bus daugiau komunis
tams pataikaujančių ministe- 
rių.

Sovietų spauda visą laiką 
reikalavo, kad būtų pašalintas 
maisto ministeris Hillilae, ku
ris keliais atvejais pasisakė 
prieš svetimos valstybės kiši
mąsi į krašto vidaus reikalus.

Rusai nori Mandžiū- 
rijos kasyklų

CHUNGKING, Kinija, kovo
21 d. — Sovietu valdžia reika
lauja perleisti jai svarbesnes 
Mandžiūrijos kasyklas, pareiš
kė dr. Chang Kai-ngau, kinie
čių valdžios narys.

Kinijos valdžia atmetė šias 
sovietų pretenzijas, ji protes
tuoja prieš Mandžiūrijos dirb
tuvių plėšimą.

Dr. Chang tarėsi su gen. 
Radion Malinovskio paskirtais 
atstovais, bet negalėjo susi
tarti.

Mandžiūriioi kovos 
su komunistais

CHUNGKING, Kinija, kovo
22 d. — Mukdeno šiaurėje ei
na smarkios kovos tarp ko
munistų ir valdžios kariuo
menės.

Pačiame Mukdene rusai ati
davė kiniečiams kelias įstai
gas, bet kitose vietose rusai 
leidžia komunistams užimti 
strategines pozicijas, o tik vė
liau traukiasi.

400 komunistų puolė Shi- 
man aerodromą, bet valdžios 
kariuomenė atmušė puolan
čius.

Kritikuoja ameri
kiečius Austrijoj
VIENA, Austrija, kovo 22 

d.— Iš Rusijos atvykęs Ivan 
Bacgorsky, “profsąj ung ų” 
delegatas, labai aštriai kriti
kuoja J. Valstybių karo va
dovybės patvarkymus Aus- 
rijoj.

Jis norėjo pasakyti kelias 
kalbas Austrijos darbinin
kams, bet Amerikos karo 
vadovybė neleido jam kal
bėti darbo metu.

Pasibaigus darbui jis pats 
kalbti nenorėjo, nes nė vie
nas austras nebūtų jo kal
bos klausęs.

Pervežė Bikini Gyventojus

AUAlt J Cllpuull

Amerikos jūrininkai Rongerik saloje, į kurią buvo 
perkelti Bikini salos gyventojai. Mat, prie Bikini bus 
numestos atominės bombos.

MASKVA PRIŽADĖJO PRANCŪZAMS
DUONOS, BET JOS NEDUODA

Amerikos laivai nuplaukė į Odesos uostą, bet 
rusai pareiškė, kad javų prancūzams neturi

WASHINGTON, D. C., kov.
22 d. — Sovietų valdžia priža
dėjo duoti prancūzams 400,000 
tonų kviečių ir 100,000 miežių, 
bet savo pažado nepildo.

Prieš kelias savaites prancū
zių kompartijos sekretorius Tho
rez pareiškė, kad prancūzams 
duonos duos rusai.

Vėliau paaiškėjo, kad rusai 
reikalavo užmokėti už javus 
J. V. doleriais. Rusai neturi lai
vų, todėl prancūzai ir kreipėsi 
į J. Valstybes laivų javams per
vežti.

AMERIKA LAIVUS PASIUN
TĖ Į ODESĄ

J. Valstybių laivininkystės 
komisija tuojau pasiuntė tris 
transporto laivus į Odesos uo
stą, kad pakrautų prancūzams 
prižadėtus javus.

J. Valstybių atstovas Odesoj 
kreipėsi į sovietų valdžią javų, 
bet jam atsakyta, kad prancū
zams prižadėtų javų nėra.

Amerikos transporto laivai 
atvežė į Odesą UNRRA teikia
mą medžiagą ukrainiečiams, at
gal grįžtant būtų galėję paim
ti javus, bet jų nėra.

RUSAI MANĖ, KAD NE
GAUS LAIVŲ

Sovietų ambasados atstovas 
atsisakė duoti bet kokių paaiš
kinimų.

Prancūzų atstovas sako, kad 
rusai prižadėjo javus su sąly
ga, būtent, patys prancūzai tu
rės susirast laivus javams par
sivežti.

Rusai nemanė, kad prancūzai 
pajėgs gauti laivų, todėl jiems 
atrodė, kad duoto pažado nerei
kės pildyti.

Sovietų armiją, laiko 
pasiruošusią

MASKVA, Rusija, kov. 22 d. 
— Sovietų armija privalo būti 

pasiruošusi ginti savo teritori
jas, sako kompartijos žurna
las.

Vasili Veronin rašo, kad so
vietų valstybė yra kapitalistinių 
valstybių apsupta, kad reakci
nės jėgos stengiasi išprovokuo
ti ginkluotą susirėmimą.

Jis nurodo, kad sovietų karo 
jėgos privalo būti pasiruošusios 
atmušti gresiantį užpuolimą.

Belgijoj katalikai 
sudarys valdžią

BRIUSELIS, Belgija, kov. 22 
d. — Atsistatydinus P. Spaakui, 
.regentas įgaliojo Auguste de 
Schryver, katalikų partijos ly
derį, sudaryti naują mmisterių 
kabinetą.

Parlamente katalikų frakcija 
pasisakė prieš Spaako kabine
tą, dabar jie patys turės ban
dyti sudaryti savąjį.

Schryver kartą jau buvo įga
liotas sudaryti valdžią, bet ne
pajėgė.

Amerikos ir b r i t ų 
štabai posėdžiauja
WASHINGTON, D. C., ko- 

vo 21 d. — J. Valstybių ir bri
tų karo štabų atstovai tebepo- 
sėdžiauja Washingtone, jų rū
mus tebesaugo ginkluotos J. 
Valstybių ir britų sargybos.

Štabai posėdžiavo visą karo 
metą, bet jie nenutraukė pa
sitarimų ir paskutinėmis sa
vaitėmis.

Jų ginčijami dalykai nežino
mi, bet manoma, kad jie ati
džiai seka įtemptą nuotaiką 
visame pasaulyje.

—Pittsburghe išdegė trys 
miesto blokai, gaisras padarė 
pusę milijono dolerių nuosto
lių.

NKVD AGENTAI VEIKIA AMERIKOJE, 
TVIRTINA IGOR GOUZENKO

Sovietų ambasados tarnautojas liudija Kanados 
teismo organams apie rusų agentų veikimą
MONTREAL, Can., kov. 22 d. — Igor Gouzenko, buvęs so

vietų ambasados tarnautojas, šiandien pareiškė, kad sovietų po
licijos — NKDV — agentai veikė ir tebeveikia Kanadoje ir ki
tose Amerikos valstybėse. Gouzenko atvyko į Kanadą 1943 me
tų liepos mėnesį, nuo to meto jis visą laiką ir tarnavęs sovietų 
ambasadoje.

Kanadon Gouzenko atskridęs kartu su pulk. Zabotinu, so
vietų karo attache Kanadoje, kuris praeitų metų gale buvo iš
kviestas į Maskvą. Kantu su jais skrido ir pulk. Ramonov. Abiem 
Raudonosios Armijos karininkams buvo pavesta suorganizuoti 
karo atstovybės štabą. Jie rūpinosi oficialiu ir neoficialiu dar
bu. Oficialiai jie atstovavo sovietų karo jėgas, o neoficialiai jie
du organizavo sovietų šnipinėjimo tinklą Kanadoje, kuris parū
pintų sovietų valdžiai reikalingų informacijų.

GOUZENKO — BOLŠEVIKŲ 
AUKLĖTINIS

Gouzenko pareiškė tardyto
jui, kad Fred Rose, komunistų 
partijos atstovas parlamente, 
verbavo žmones i sovietu šni
pinėjimo finklą.

Igor Gouzenko pareiškęs tar- 
dytbjui, kad jis gimęs ,šallia 
Maskvos, 1919 metais.

Sulaukęs 22 metų jis įstojo 
į sovietų karo akademiją, inži
nerijos skyrių. Joje praleidęs 
du mėnesiu, Įstojo j žvalgybos 
akademiją, kur išmoko naudo
ti šifrą.

Sovietų ambasadoj Kanadon 
jis ir buvo šiiro skyriaus tar
nautoju. Visus sovietų raštus 
jis užšifruodavo ir . siųsdavo į 
Maskva. 4-
PRIKLAUSĖ PRIE KOMUNIS

TINIO JAUNIMO

Gouzenko nepriklausė prie ko
munistų partijos, bet buvo ko
munistinio jaunimo nariu.

Anksčiau šifro skyriaus tar
nautojai galėjo būti tiktai kom
partijos nariai, bet Gouzenko 
tvirtina, kad karo metu val
džia leido šias vietas užimti ir 
komunistinio jaunimo organiza- 
jos nariams.

NKDV agentai jį patį kelis 
kartus klausinėjo ir tardė, už
sienin išleido tiktai tuo metu, 
kai buvo tikri jo ištikimybe.

KANADOS POLICIJA 
JĮ SAUGOJA

Gouzenko atsidėjęs dirbo so
vietų ambasadoj, kol nepažino 
gyvenimo užsienyj, bet netru
kus įsitikino, kad čia žmonės 
laisviau ir geriau gyvena negu 
Rusijoj.

Jam atrodė, kad jis daugiau 

I Vėliausios Naujienos Į
— Francisco Largo Caballero vakar mirė Paryžiuje.
— Pirmadienį prezidentas Trumanas pasveikins saugumo 

tarybon suvažiavusius atstovus. Prezidento kalba ir visas posė
dis bus transliuojamas per radijo, pradės 2:15 p.m.

— J. Valstybių valdžia duoda nepaprastai didėlės reikšmės 
saugumo tarybos sesijai. Amerikos delegacijai vadovaus pats 
sekretorius B'yraes.

— Britų valdžios Irano reikalų ekspertas jau išvažiavo iš 
Londono į New Yorką.

— Wallace Murray, J. V. ambasadorius Teherane, vakar 
ilgai kalbėjosi su premjeru Sultaneh. Tvirtinama, kad persai ren
giasi daryti nuolaidų rusams.

— Herbert Lehman sako, kad būtinai reikės racionuoti mai
stą, jeigu norime rimčiau padėti badaujantiems. Jis mano, kad 
ir rudenį nebus pakankamai maisto, nes ne visi pajėgs užsėti 
laukus.

— Gen. Bedell Smith vakar prisaikdintas ambasadoriaus 
pareigoms.

— Igor Gouzenko pareiškė, kad ir Kanados komunistų par
tijos sekretorius verbavo sovietų šnipus; jis išvardijo jo užver
buotus asmenis.

— Jeigu kiltų karas su Rusija, tai Brazilijos komunistai 
stotų sovietų pusėje, pareiškė komunistų partijos vadas Carlos 
Prestes.

pasitarnaus Rusijos ir Kanados 
gyventojams, jeigu atidengs so
vietų Valdžios šnipinėjimo tin
klą.

Gouzenko davė kanadiečiams 
pirmas žinias, o policija vėliau 
suėmė svarbesnius parsidavė
lius. Dabar Kanados polįcrį^ 
atidžiai saugo Gouzenko ir jo 
šeimyną, kad NKDV agentai jo 
nenužudytų.

Prancūzai gina savo 
kolonijas

PARYŽIUS, kovo 21 d. — 
Prancūzu parlamentas, norė
damas apginti kolonijas nuo 
tarptautinės globos, nutarė 
padaryti jas savo provincijo
mis.

Guadalupes, Martinikos ir 
Reunion salom jie davė to
kias pačias teises, kokias turi 
metropolio departamentai.

Gyventojai galės rinkti at
stovus į parlamentą ir padėti 
tvarkyti visus valstybės reika
lus. Kiekvienas gyventojas 
turės prancūzų pilietybę.

—Andrei Višinskis vėl pa
tvirtintas užsienio ministeri
jos pavaduotoju.

—Herbert Hoover išskrido į 
Romą, bet vėl sugrįš į Pary
žių.

—Kiniios premjeras Soong 
įteikė atsistatydinimo pareiš
kimą.

Šaltesnis, lis.
Saulė teka — 5:50; leidžiasi 

— 6:06.



BRAZILŲ LAIKRAŠTIS APIE BALTIJOS 
VALSTYBES

£>ao Paulo brazilų dienraštis 
“Folha da Manha” savo š. m. 
sausio mčn. 4 d. laidoj įdėjo 
straipsnį, užvardintą “Lietuva, 
Latvija ir Estija”, kuriame ra
šo:

diskusuojama taikos sutartis 
su Vokietija, pastarosios ry
tų sienoms nustatyti.”
Sao Paulo laikraštis apie 

imigraciją į Braziliją

“Po to, kaip Lietuva, Lat
vija ir Estija buvo Rusijos 
užpultos bei okupuotos, din
go visos viltys tų šalių grei
tam grįžimui j savo nepri
klausomą gyvenimą. Tiesa, 
nors šios trys šalys oficialiai 
dar ir nesudaro dalies Suvie
nytų Socialistinių Sovietinių 
Respublikų, tarptautiniai po
litikos stebėtojai neslepia sa
vo nujautimo, kad šiame 
klausime nusistatymas jau 
yra padarytas ir kad šis klau
simas yra traktuojamas, kai
po įvykęs faktas.

“Jeigu šios šalys būtų vo
kiečių užimtos, kaip pavyz
džiui Austrija sulig 1938 me
tų ‘Anschluss’o’, tai šiandien 
sąjungininkų laimėjimas bū
tų atnešęs laisvę ir Pabaltijo 
Kraštams. Pavergus gi juos 
vienai iš stipriausių demo
kratinių sąjungininkių, šių 
trijų mažų respublikų liki
mas yra begaliniai sunkus, 
neatsižvelgiant į pažadus, 
kad jos ateityje turėsiančios 
kiekviena savo autonominę 
valdžią.

“Bet nereikia pamiršti, 
kad dar nei Anglija nei 
Jungtinės Amerikos Valsty
bės nėra pripažinusios tų 
kraštų inkorporavimą į So
vietų Sąjungą ir nematyti 
ženklų, kad jos padarytų tai 
dabar, kai rusų reikalavimai 
sukasi apie daugelį kitų pa
saulinės svarbos klausimų.

“Kaip ten bebūtų, bet yra 
beveik tikra, kad Pabaltijo 
šalių problema bus svarsto
ma tuo pačiu metu, kai bus

Sao Paulo dienraštis “O Es- 
tado de Sao Paulo” savo š. m. 
sausio mėn. 24 d. laidoj rašo:

“Imigracijos ir Kolonizaci
jos darybos vice-pinnimn- 
kas, dabar einąs šios įstaigos 
pirmininko pareigas, admiro
las Atiia Ache padarė prane
šimą apie pasitarimą su Res
publikos Prezidentu imigra
cijos reikalais. Tarpe kitko 
svarstyta taipgi ir imigrantų 
pervežimas iš Europos į Bra
ziliją klausimas. Nustatyta, 
kad Jūrų Ministerija perleis 
tam reikalui Tarybos dispo
zicijai laivą ‘Duque de Ca- 
xias’, kuris greitu laiku grįž
ta.

/ “Admirolas Oche pareiškė, 
kad Respublikos Prezidentas 
sutiko dėl įvežimo portugalų, 
italų ir lenkų technikų imi
grantų. Kai dėl vokiečių imi
grantų, tai ji, bent šiuo me
tu, dar nepageidaujama. Esą 
būtų galima leisti įvažiuoti 
vokiečiams tik jau gyvenu
siems Brazilijoj ir turintiems 
čia giminių. Prie to, prane
šėjas pažymėjo, kad būsiąs 
pasiųstas Europon Tarybos 
narys imigrantų parinkimui 
ir siuntimui.

‘‘Pagaliau pažymėjo, kad 
bus atitinkamai painformuo
ta Užsienių Reikalų Ministe
rija apie visus tuo reikalu 
svarstytus su Respublikos 
Prezidentu klausimus, kad 
tuo būdu konsulatai teiktų 
visas lengvatas vizų reikalais 
imigrantams, vykstantiems į 
Braziliją.”

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 year 
$500.00 medical 

POLICY

$4.00 .year

$1000.00 rouc¥
for 3 years 
As low as

$5.00

HOUSEHOLD 
Furniture 

INSURANCE

J. A.
TELEPHONE INQUIRIES WELCOME 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

MES PAGELBESIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3% 
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP 
WASHINGTON. D. C.

Savings and Loan Association
1739 SOUTH HALSTED STREET

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

—— f ............ ......... ........... , i -■ .■■■■■■■■

DOVANOS LIETUVIAMS EUROPOJE
BALF sandelis ir vėl Viešai raportuoja ir dėkoja už gautuo

sius per vasario mėnesį siuntinius: rūbų, avalynės, maisto, kny
gų, muilo, popieros ir mokykloms įrankių. Paminėtina, kad va
sario 16-tosios proga, daugelyje vietų paaukota ir padovanota 
maisto ar mokykloms reikmenų. Kai kurie, ypač didesnieji siun- 
tinaii, dar neraportuojami, negauti. Bet juos raportuosime vė
lesniuose pranešimuose.

Tuo tarpu į gerbiamuosius skyrių, parapijų, komitetų vei
kėjus dar kartą atsišaukiame prašydami suaukotuosius daiktus 
malonėti siųsti gerai pakuotus, nes perdažnai pasitaiko gauti su
birusių siuntinių. Geriausiai viską siųsti medinėse dėžėse.

Per vasario mėnesį dovanų svarais gavome iš sekančių vie
tų ir asmenų:
Amherst, Mass., A. Gervickas .....................................  56 sv.
Amsterdam, N. Y., BALF skyrius per M. Kerbelis ....... 1785 sv.
Ardmore, Pa., St. Charles Seminary .................   17 sv.
Arlington, N. J., Elizabeth Ekelevich .......  4 sv.
Athol, Mass., P. Budranas .....................  32 s v.
Baltimore, Md., BALF skyrius 64 ........................................ 278 sv.

Maisto ....................... .................................. .................   117 sv.
Bayonne, N. J., kun. M. Kemėžis—bvevioriai ........  6 sv.
Boston, Mass., BALF skyrius 17 ............      360 sv.

Maisto .... .....................................     271 sv.
Brockton, Masso W. Baronas ...........,............ i........ ....... 10 sv.
Chicago, III., BALF skyrius 57 ...........   363 sv.

Maisto ...................... ..........................    931 sv.
Mokykloms reikmenų .....  72 sv.

Cleveland, Ohio, “Dirva” — maišto .... ,..... !..........   3260 sv
Detroit Mich., E. Patirazaš ........... .......     144 sv.

BALF skyrius 76 (per D. B. Brazį) .........      719 sv.
DorčhesteY, Mass., S. K. Halloran .....     14 sv. I
Grand Rapidš) Mich., P. Medlin .......       14 sv.

D. B. Pratapas ....... ...... .........     v 30 sv.
Great Neck, N. Y., W. Wolf ................      231 sv.
Harrison, N. J., John Ekel ........          5 sv.
Haverhill, Mass.) BALF skyrius 59—maisto       50 sv. 
Jamaica) Mass., per J. M. Tumavičienę Liet. Mot. Kom. 35 sv.

(Vaikams drabužių už 100 dol.
Kerny) N. J., BALF skyrius 7 (per J. Baltrnkonį)--rūbų 202 sv.

Mokyklos reikmenų ......         27 sv.
Maisto .. . ...............___ ... . ........................................ 317 sv.

Kokomo, Ind., Kokomo Girl Scouts .....................   15 sv.
Lawrence, Mass.) BALF skyrius 49 ...........     38 sv.

Rūbų ..............            125 sv.
Lewiston, Maine, M. Sahanaitė—maisto       404 sv. 
Los Angeles, al., Msgr. J. Maeiejauskas ................   1460 sv.
Mahanoy City, Pa.) šv. Juozapo parapija ..............  50 sv.
Maynard, Ohio, J. Grigaitienė ..........................   8 sv.
Melrose Park, Ilk, S. Brazinskienė ............     12 sv.

N. Petraitis .... 1...........     1'00 sv.
Milwaukee, Wise., J. Mitka .......       21 sv.
New Phidalelphia, Pa., Sisters of St. Casimir—sąsiuvinių 78 sv. 
Northampton, Mass., M. Keriutė ..............-........................ 8 sv.
Oceanside, N. Y., Mrs. Z. Overzat ........................... ........... 67 sv.
Owensboro, Ky., Stella Cirui ............................ 11 sv.
Philadelphia, Pa., P. Ramanauskas ...........................  643 sv.

K. žemaitis ..........         216 sv.
Knygų     ......................... .......... ........ —,— 12 sv.

Providence, R. I. šv. Kazimiero parapija ..........................  525 sv.
Racine, Wise. B. Vaiskus ......................................   2 sv.
Rockford, Ilk, BALF skyrius 85 ...........     204 sv.
Seltzer, Pa., Alice Balulis .... ............. .......................   2 sV-.
Shenandoah, Pa., Mr. and Dr. Sietllik .................   23 sv.
St. Claitsville, Ohio, A. GustavičieHė ....................   33 sv.
Utica, N. Y., O. Rosmauskas ................ ..........   23 sv-.
Waterbury, Conn., šv. Juozapo par. ir BALF skyrius 272 sv. 
Waukegan, Ill., Z. Žekienė ........................... ............ .............  14 sv.
W. Hartford, Conn., Mrs. Peter .......      12 sv.
Wilkes Barre, Pa., šv. Trepybės parapija .........   18 sv.
Wilmington, Delaware, W. B. .........      9 sv.
West Point, N. Y., Sr. Girl Scouts ...........     3 sv.
Wore ster, Mass., Aušros Vartų parapija ........................... 129 sv-.
New York, N. Y., kun. Liubauskas ....................   160 sv.
Brooklyn, N. Y., Dr, Aldona šliupas .................................. 9 sv.

Mrs. B. Valen ...................................................   22 sv.
M. Klausutis ..........................   15 sv.
A. Regelis ..................      76 sv.
P. Rimkūnicnė ........................................   5 sv.
Jane Piercynski ..................  .-.........     6 sv.
Mrs. Lamont ..............................       5 sv.
Adrišiūnss ...................        3 sv,
Gužauskienė ....... -............................ 25 sv.
Kun. Paulionis—mokykloms reikmenų ...................... 4 sv.
Zaborskienė ..............................  '.............   9 sv.
Mrs. Brady ....................................   15 sv.
Nursing Sisters of the Sick Poor .............................. 84 sv.
St. Mary of Angels ..........................  99 sv.
Per Bruhzą ................................................................ 58 sv.
Mrs. Walzauck ........ ,............     21 sv.
Mrs. Powell ...............       20 sv.
M. Markauskas .............................. ....'............. ......... 17 sv.
U. Stulgaitienė ............................................................. 2 sv.
K. ir O. Dobrovolskiai ..................................     20 sv.
Čižauskienė .................................   1'0 sv.
J. Averkienė .......................................    35 sv.
Kubiliai ...... ■............. ... .... ............. —.... .................... 40 sv.
Jodzevičienė ...............................   35 sv.
J. Bernotai ........................     35 sv.
Montvila ................      75 sv.
Aldona Bush ........................................................   9 sv.
Maskolaitienc ...........................    9 sv.
V. Baltrušaitienė .........................   • 2 sv.

Jamaica, N. Y., Helen Kižytė .    14 sv.
Maspelh, N. Y., kun. J. Balkūnas—maisto ..........  11 sv.

Kun. Lekešis ......................................     8 sv.
Mieželienė .........................................................kk.......  33 sv.
Visiems aukojusiems nukentėjusiųjų lietuvių Europoje var

du nuoširdžiai dėkojame. Malonu pastebėti, kad gavusieji jūsų 
dovanas kai kurie Europos lietuviai jau laimingai pradeda pa
siekti Ameriką ir mums asmeniškai dėkoja. Kai girdėsite jų pa
dėkas žodžiu ar raštu) pasidžiaugsite, kiek amerikiečiai nelai- 
minigesiems broliams nelaimėje pagelbėjome, kiek jiems sutei
kėme džiaugsmo ir pailginome amžhi! Mūms malonū, kad esą-

SUSIRINKIMAI, MIRTIS, KITOKIE 
ĮVYKIAI

Praėjusį sekmadienį Drau
gystė Lietuvos Kareivių turėjo 
savo bertaininį susirinkimą. 
Narių atsilankė vidutiniškas 
skaičius. Visi pasiėmė bilietų 
platinti būsinčiam piknikui 2 
dieną birželio Liberty Darže.

Dabar vėl galvosūkis — tai 
ttUkūnias alaus, o be to šalto 
skystinto tai ne piknikas. Kad 
kokios, piknikai dar gali būti 
sutrukdyti. Karo kaltė: Euro
poje badas.

* « *
’ Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo Juo
zas Kamontas. čia jis gyveno 
ilgus metus, užsiėmimu buvo 
bučerys, ramaus būdo, taupus 
vyras. Priklausė Raudonos Ro
žės Klubui apie porą metų.

Prieš kurį laiką pradėjo ne
sijausti gerai. Bet kantrus bū
das ir taupumas davė progos li
gai išsiplėsti; be to, bijojo ope
racijos.

Pagaliau ėmė rimtai žiūrėti į 
sveikatą, pasiekė net Rorhester, 

N. Y., ten atlaikė operaciją, bei 
jo palydovui Mikui daktarai pa
sakė, kad per vėl u, išgelbėjimo 
nėr£

Velionis buvo laisvų pažiūrų 
žmogus ir iki mirties išlaikė 
savo nusistatymą, 

šf; &
Raudonos Rožės Klubas rim

tai rengiasi prie savo šaunaus 
parengimo. Jis bus pagerbimas 
narių sugrįžusių iš tarnybos. 
Pokilis įvyks gegužės mėn. 19 
dieną parapijos svetainėje. Tai 
pirmą kartą klubas turės čia 
parengimą.

Klubas yra stambus dalinin
kas Liuosybės namo bendrovės; 
savo įstaigos neremti atrodo 
prastai. Bet yra ir pasiteisini
mas: stoka parankamų, ir to 
niekas nenuginčys. Kaip ten 
bebūtų, reikėtų laikytis obalsio 
“savas pas savą”. —D.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St. 
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langu 
stikla.i
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS

r~ ' ' '■ ' '
Phone YARds 7449

Mary’s Tavern
LINE LIQUORS CHOICE 

WINES AND BEER

FRANK ir MARY
ROCUKAITIS

SAVININKAI .

3337 S. Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.k --------- ----- ——

me toki laimingi išsigalėti broliams nelaimėj gelbėti. Bet dova
nų reikia) reikia labai daug. Reikia visko. Daugiausia reikia vy
rams rūbų, avalynės, vaikučiams avalynės fir rūbų, koncentruoto 
maistingo maisto ir mokykloms įrankių.

SKUBĖKITE TAIP PAT SIŲSTI VELYKINIUS SIUNTINĖ
LIUS DOVANŲ!

Dovanas ir toliau prašome siųstiį
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc. 

WAREHOUSE,
101 Grand Street, Brooklyn 11, New York

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. VONDRAK Tel. LAFayette 4560

Langam Uždangalus padarom ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 
ftumieruojamė ir užkabiname Tavernoms, Namams ir Mokykloms.

VENETIAN BLINDS CASH AND CARRY
1803 WESt 47th STREET (ARTI WOOD STREET)

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien Kėtv. iki 9 vąk. šeštadienį iki pietų.
Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

* ITIWrf-' nil—EMai I III I1IH1MI III IBfl   Ill Hill Ml mil —I1 !l

l/4 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

U2 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00 

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95< 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
I JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK, 
_ INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ -4%
Be komYseno

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge.

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj

9.30 vai. vakaro.

Turtas $17,000,oOo.oo—atsargos fondas $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER O. S GOVERNMENT SUPERVISION

1192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
. , JUŠTIN MACKIEWICH, Pres and Mgr.

Otfi'Čė hburs daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A M to 12 
P M.--Thursdays: 9 A M to 8 P. M.

— l n a ■, i--*., ........... .......... . —.. i-.r i

NELAUKITE—

SOPHIE
BARČUS

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU1
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą pėr musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
-IŠ STOTIES

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMENS INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys i jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
saVo šeimyna.

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm, and, aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tėsted medicines for coughs. 
It contains no narcotics. .

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

i Garsinkites “N-nose’
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Kenosha, Wis.
MARGUMYNAI

Juozas Radavičius, senas Ke
nosha gyventojas, kurį laiką 
našlio gyvenimą vedė. Bet pa
tyręs, kad vienam sunku gy
venti, pradėjo ieškoti sau gy
venimo draugės. Gerų draugų 
patariamas, jis tokią draugę 
susirado Chieagoje, būtent, Ka
roliną Gūrą. Susituokė kovo 2 
d. Vedybų ceremonijos buvo 
ei vilos..

Kadangi p-ia Gūrienė turėjo 
gražų keturių būtų namą, tai 
ir vedybų puota įvyko jos na
me. Dalyvavo jos sūnus Juo
zas, kuris yra gaisrų apsaugos 
inžinierius ir dirba Bostono 
apylinkėje; jos žentas ir duktė 
Marhouse iš Buffalo, N. Y.; 
brolio sąnus Edward Malela, 
cbimijos inžinierius, iš Wauke- 
gano; kapitonas Nelson iš Ra
cine; taipgi dalyvavo brolis 
Juozas Malela su žmona, Pet
ras Malela iš Chicagos, sesuo 
Akvilė Jadzunas su vyru, ponai 
Skusevičiai ir Baltu šiene.

Kadangi ponai Radavičiai pa
stoviai apsigyvens Kenoshoje, 
tai Chieagoje namą pardavė ir 
kovo 5 d. persikėlė gyventi į 
Radavičiaus rezidenciją, 1731 
35th St., Kenosha.

Kenoshoje teko Ir siurprizo 
susilaukti. Kovo 9 d., apie 8 v. 
vakaro, aplankė geri draugai 
palinkėti laimingo gyvenimo. 
Atvyko Tabaskai, Minotai, Si- 
manauskai, Kasparai, Namejli
nai, Malelos iš Waukegano ir 
p-ia Vilvikienė. Buvo paruošta 
vakarienė bei $iaip pasilinks
minta. Radavičiams buvo įteik
ta graži dovana. Pobūvis užtru
ko iki 3 valandos ryto.

Radavičiai yra labai dėkingi 
visiems siurprizo dalyviams ir 
taria širdingiausį ačiū už dova
ną.

Beje, p. J. Radavičius yra pa
siryžęs ir toliau patarnauti 
tiems, kurie nori užsirašyti ar
ba atnaujinti “Naujienų” pre
numeratą. Galite pas jį atsilan
kyti arba pašaukti telefonu. Jo 
adresas tokis; 1731 — 35th SI. 
Telefonas 5003. —N.

SAVAITRAŠTIS“ARGENTINOSLIETUVIŲBALSAS”
U. S. A. metams kainuoja 

pusantro Dolerio
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:“A. L. Balsas”
Gasilia de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
i m i į i ir

Detroit, Mich.
S.L.A. REIKALAI IR 

BOLŠEVIKAI
SLA. didžiosios 352 kuopos 

svarbus susirinkimas įvyks ba
landžio 7 d. Kadangi minėtame 
susirinkime bus atliktas balsa
vimas SLA. Pildomosios Tary
bos ir rinkimas delegatų į bū
simą SLA. Seimą birželio mė
nesį, tai šios kuopos nariai tais 
reikalais rimtai susirūpino ir 
vieną šeštadienio vakarą atlai
kė pasitarimą, kaip geriausiai 
jutų galima pravesti balsavi
mus už Pild. Tarybą ir išrink- 
;i tinkamus delegatus į Seimą. 
Priežastis, kuri detroitiečius 
privertė taip rūpestingai reng
tis prie būsimo kuopos susirin
kimo yra tokia: šioje kuopoje 
yra keli “tiesiosios linijos” (at
seit, bolševikiškos) šalininkai, 
su kuriais yra susidėjęs ir Ch. 
Martinas. Jie kuopoje nieko ne
veikia, bet Seimui atėjus sta
to savo kandidatūras į delega
tus, ir kadangi turi dideles bur
nas ir nesvi&tiška drąsą kitus *, Ir C-
niekinti ir save girti, tai dau
gelis narių patiki ir juos iš
renka.

Pagalios S. Masytė net kan
didatuoja į SLA sekretoriaus 
urėdą. Ar tai nepažeminimas 
Susivienijimo ir visų narių, kad 
asmuo, kuris su dūšia ir kūnu 
atsidavęs Rusijai ir šlykščiau
siai per vietos bolševikų radio 
pusvalandį šmeižia visus garbės 
vertus lietuvius, kuris visą savo 
tulžį gatavas išlieti ant pabė
gėlių lietuvių Vokietijoje ir ki
tuose kraštuose, maišosi nuo
širdžių lietuvių tarpe Susivieni
jimo 352 kuopoj? Todėl, bro
liai ir sesės, ar ne laikas šią 
garbingą kuopą apvalyti nuo 
Maskvos garbintojų?

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras yra padaręs tarimą, 
kad organizacijos, kurios pri
klauso Centrui, turi braukti 
bolševikus iš draugijų, jei tokių 
ten randasi. . Mūsų kuopa pri
klauso sakytam Centrui, bet, 
mano manymu, iš Susivieniji
mo kol kas, gal būt, nebus ga
lima išbraukti. Bet jau šiame 
susirinkime mes galime pada
ryti taip, kad jie nelystų į kuo
pos valdybą ir nedarytų mums 
gėdos. O tą galime padaryti la
bai lengvai, — reikia tik vieno, 
būtent: nariai turi pasistengti 
atsilankyti į sekamą susirinki-

Carol Williams, netoli Jo
liet gyvenančio farmer i o 
duktė, Silver Cross ligoni
nėje po to, kai ją žiauriai 
sumušė ir peršovė turtuolio 
sūnus, James F. Lincoln iš 
River Forest, Ill.

tik už juos. Jie yra nuoširdūs 
Susivienijimo darbuotojai, są
žiningi žmonės, ir jie mūsų rei
kalus seime tinkamai apigns.

Ar aš būsiu ta inspiracija, 
kuri būdavo senovės Lietuvoje 
panaktinis? Galėsime įsitikinti 
balandžio 7 d.

Senovės Panaktinis

Akron, Ohio
MINĖJIMAS PAVYKO

Vasario 24 d. šv. Petro para
pijos svetainėje įvyko Lietuvos 
nepriklausomybės minėj imas, 
kurį surengė vietos ALT sky
rius. Grupė clevelandiečių at
vyko mums į pagalbą, išpildy- 
dami visą programą. Gaila, kad 
negalėjau sužinoti visų vardus. 
Man rodosi, kad iš viso buvo 
25 asmenys.

Programą vedė J. Ramoška, 
pasakydamas įžanginę kalbą. 
Susirinkimas buvo atidarytas 
su Amerikos himnu. Moterų 
kvartetas sudainavo porą dai
nelių, o paskui sekė trumpa 
•komedija “Vienas iš mūsų tu
ri apsivesti”. Vaidino elevelan- 
diečiai, ir jie visai gerai savo 
roles atliko. Publika turėjo 
daug juoko.

Po to buvo kalbos. Pirmas 
kalbėjo S. F. Bakanas iš Bridg- 
ville, IPa. Jis pavaizdavo Lietu
vos bei lietuvių dabartinę pa
dėtį. Antras kalbėjo adv. P. 
Česnulis, nurodydamas, jog da
bartiniu momentu yra labai rei
kalinga skubi pagalba mūsų 
broliams ir sesėms, išblašky
tiems po visą Europą. Prašė 
aukoti kiek kas gali. Vyrų 
kvartetas sudainavo kelias dai
nas ir programą baigė su Lie
tuvos himnu.

Aukų buvo surinkta $79. Au
kojo K. štaupas $10; Jonas Sa- 
laševičius $3; po $2 S. F. Ba-
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SAVJTKNŲ-ACME Telephoto
James F. Lincoln, turtin

go pramonininko sūnus, ta
po pasodintas į kalėjimą 
už sumušimą ir peršovimą 
9 metų mergaitės, Carol 
Williams.

\
kanas, A. Gutauskas, adv. P. 
Česnulis, M. Janickis, N. Trum
paitis, V. Slesoraitis, A. Baraus
kas, P. Gaška, K. Kupris, J. 
Kruvelskis, p-ia Drąsutienę ir 
A. Banis; $1.50 aukojo O. Ses- 
nauskienė; po $1: J. Antanavi
čius, V. Ragelis, A. Kazlauskas, 
M. ’Poška, P. švelnis, J. Apšie- 
ga, S. Muckus, E. Milickienė, 
V. Neverauskas, B. Verseckas, 
E. Kavaliauskienė, M. Kuprie- 
nė, A. Poškienė, p-ia Lekeraus- 
kienė, O. Tručinskienė, B. Ya- 
rošius, P. Petraitis, J. Tručins- 
kas, G. Bokas, J. Milickis, F. 
Jankauskas, A. Mackevičius, J. 
Zdanis, S. Alekna, J. Sebesti- 
nas, P. Luiza, L. Šernas, L. 
Glinsl<as, P. Barauskienė, M. 
Drąsutis, J. Buknys, A. Kuni- 
giskis, S. Nemani s, A. Darulis, 
K. Grigienė, J. Salasevičius, J. 
Slivinckas, J. Sadauskas ir L. 
Lapinskas.

Bengimo komisija taria šir
dingą ačiū clevelandiečiams už 
programos 'išpildymą. Taipgi 
dėkinga yra publikai už aukas, 
o gaspadinėms už valgių pa
rengimą. Ypatingas ačiū pri
klauso O. Zdanienei už paauko
jimą kai kurio maisto. Ačiū K. 
Gaškienei ir kitoms, kurios pa
tarnavo, būtent: M. Sebestinie- 
nei, E. E. Trumpaitienei, P. Ba
rauskienei ir J. Antanavičienei.

Korespondentas

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 KUOPOS

Mūsų kuopos nariai įdomau
jasi, kas laimės SLA Pildomo
sios Tarybos rinkimus, — kon
versijos šalininkai, ar jų opo
nentai. Kaip reikalai dabar sto
vi, tai beveik nėra abejonės, 
kad laimės visa senoji valdy
ba.

Tačiau turiu pažymėti, kad

AR ŽINOTE
KA RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
.pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių“KELEIVIS’’

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

mą, kuris įvyks sekmadienį, 
balandžio 7 d., Lietuvių sve
tainėje. šios kuopos nariai yra. 
labai aptingę lankyti susirinki
mus. Iš 400 narių su viršum 
net į metinius susirinkimus ne
susirenka vienas šimtas narių. 
O tąja proga (narių tingėjimu) 
ir pasinaudoja Susivienijimo 
griovikai — Maskvos garbinto
jai.

Detroito lietuviai darbuojasi 
gražiai ir sutartinai Lietuvos 
reikalais. Susivienijimo nariai 
irgi vieningai veikia ir visi pri
taria, kad šiais metais palikti 
senąją Pildomąją Tarybą dar 
dviem metam. Todėl tąją su
tartinę dirbdami, atsukime 
frontą prieš didžiausius Lietu
vos ir lietuvių/ priešus — Mask
vos garbintojus Masius-Marti- 
nus.

Praktiška akcija: visi nariai 
dalyvaukite sekančiame kuo
pos susirinkime. Balsuokite už 
senuosius Pildomosios Tarybos 
narius. Delegatais numatyta 
rinkti į seimą Xaveras Semaš
ka ir Juozas šniras. Balsuokite

...sintuv kažkoks neaiškumas su 
prezidento vieta. Iš vienos ir iš 
kilos pusės yra siuntinėjami 
agitatyviški lapeliai. Man ypa
čiai krinta į akį tas faktas, jog 
tokie lapeliai yra siuntinėjami 
F. J. Bagočiaus rėmėjų vardu. 
Tarp tų rėmėjų pastebėjau ir 
vietinių vardus, būtent, T. Ma
to ir S. Senkaus, kurie yra per
sikėlę į naujus skyrius.

Man atrodė lyg ir keista, kad 
jų vardai pateko į sakytus la
kelius. Nutariau todėl visa rei- c > 
kalą išaiškinti ir jų pačių pasi
teirauti, kaip iš tiesų yua. Ir 
štai ką patyriau: į rėmėjų skai
čių Mato ir Senkaus vardai bu
vę įtraukti be jų sutikimo, da
gi jų neatsiklausiant!

Manau, kad to pakanka. Kiek
vienas dabar gali padaryti sa
vas išvadas, šiaip man tas da
lykas nelabai gražiai atrodo.

— SLA 11 kuopos narys.

Edward J. Zeman
Jį indorsuoja A. F. of L. į se

natorius iš 15-to distrikto

Susirinkime Joint Labor Le
gislative Board of Illinois, va
sario 25 d.’, 1946 m. Chicagos 
ofise, Mr. Edward J. Zeman 
buvo indorsuotas ir rekomen
duotas nominacijai iš 15-to Se
natorial Distrikto, kaipo didelis 
rėmėjas darbininkų įstatymų.

The R.D.A. laikraštis Drug
gists of Illinois irgi stipriai re
komenduoja kandidatūrą Ed
ward J. Zeman i Senatorius, 
pasiremiant jo praeities rekor
du. Pažymėjo daug išleistų įsta
tymų, prie kurių išleidimo daug 
prisidėjo Edward J. Zeman. 
“Tie vyrai nebijos pasirodyti 
draugais vaistininkų, kuomet 
vadinamas Pharmacy Bill bus 
sprendžiamas Springfielde.”

(Sk.)

Radios taiso (Darbas garantuo 
tas). Taipgi parduoda ir perka.

JOHNNY’S RADIO
SHOP

Greeting cards for all occassions
1928 Canalport Ave. CANal 6933

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų, ce
mento ir kar.penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060PASIMATYKIT SU STANLEY LITWINU 

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEB AS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMA ŽIEMAI .

North Side Phone HOLlycourt 5941 South Side Phone YARds 3973BRIDGEPORT VENETIAN BLINDS
VENETIAN BLINDS PADAROME PAGAL UŽSAKYMĄ

Retaped—Repainted—Cleaned. Mes taipgi turime Nu Enamel
Maliavos, Enamel ir Varnišas. Nemokamai apskaičiavimas.

1003 West 32nd Street Chicago 8, Ill.
A ' ' -..................... *AUTOMOBILE

Jūs dabar galite iš mūsų banko pasiskolinti 
pinigų (pagal F. H. A. planą), nusipirkimui 
naujo automobilio.

Atvykite į mūsų banką ir sužinokite, 
kaip pasiskolinti pinigų įsigijimui 
1946 METŲ AUTOMOBILIO

HALSTED EXCHANGE 
NATIONAL BANK

HASTED ST. IR 19th PLACE
NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL 

DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

DĖMESIO !!! 15-TAS SENATORIAL DISTRICT (21-ma WARD)

BALSUOKITE UŽ
Patikimus ir išbandytus Demokratijos draugus, kurie žino kaip reikia dalykus atlikti 

NAUDAI VISŲ ŽMONIŲ
EDWARD J.

Z E M A N
Į STATE SENATOR

Indorsuoja A. F. L. kaipo didelį gynėją darbininkų ir biznio įstatymų—pasirengęs ginti 
visus veteranu įstatymus.

MATT FRANK

E FRANZ S KRASNIEWSKI
Į STATE REPRESENTATIVE Į STATE REPRESENTATIVE

Patyręs visuomenės oficialas Veteranas, kuris supranta
veteranų reikalus 

REIKALAUKITE DEMOCRATIC BALLOT’D
PRIMARY ANTRADIENĮ, BALANDŽIO 9-tą 1946

21st WARD REGULAR DEMOCRATIC ORGANIZATION
x« VI"■" I — en—«ma««a»»aa*«»™»™aan—<—laamrwa—a—auai—.( >

1854 South Ashland Avenue
ALDERMAN JOSEPH F. ROPA WARD COMMITTEEMAN

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta
ke lentų ir namams mat^riolų.

LIETUVIAI SALESMENAICARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
\......... , ................. ■■■nil

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
of tener than that of a young- person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—• 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
3j>. Make Your Breath Sweeter
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Naujas ambasadorius Maskvai
JAV senatas patvirtino gen. Walter Bedell Smith, 

kaipo ambasadorių Sovietų Sąjungai. Jisai, sako, esąs 
labai gabus žmogus. Karo metu jisai buvo vyriausiojo 
sąjungininkų jėgų vado, gen. Eisenhowerio, štabo virši
ninkas. Jisai iš armijos nerezignavo.

Tai parodo, kaip svarbiu dalyku Amerikos valdžia 
laiko, kad aukštas karininkas atstovautų dabar Jungti
nes Valstybes Maskvoje. Ji mano, kad generolas galės 
geriau susikalbėti su Rusijos valdovais, negu civilinis 
asmuo.

Reikšminga, kad ir į Kiniją buvo pasiųstas, kaipo 
specialus JAV ambasadorius, kariuomenės vadas, gen. 
Maršalas. Tenai Amerikos diplomatams taip pat tenka 
nuolatos susidurti su bolševikais.

Sovietų Rusijos skėry čio j imasi stiprina militarizmo 
įtaką net ir demokratinėse šalyse.

Raudoni kviečiai
Francūzijoje už mėnesio kito bus renkamas parla

mentas, ir politinės partijos jau pradėjo priešrinkiminę 
kampaniją. ! <

Viename susirinkime Paryžiuje komunistų vadas 
Maurice Thorez (tas pats, kurį Francūzijos teismas bu
vo pasmerkęs, kaipo armijos dezertyrą) neseniai pa
reiškė, kad Rusija duosianti Francūzijai 500,000 tonų 
kviečių ir 100,000 tonų miežių. Kadangi Francūzijoje la
bai stinga maisto, tai šitie Thorez’o žodžiai iššaukė 
triukšmingas ovacijas publikoje.

Francūzijos valdžia nebuvo nieko apie tai girdėju
si. Jeigu Maskva tikrai ketina padovanoti francūzams 
šimtus tonų grūdų,, tai kodėl ji pranešė apie tai komu
nistų partijai, o ne valdžiai? Kilo įtarimas, kad Rusija 
nori padėti Francūzijos komunistams gauti daugiau 
balsų ateinančiuose rinkimuose.

Išalkusieji francūzai būtų dėkingi komunistų parti
jai už jos sugebėjimą gauti tiek daug duonos iš Rusijos. 
Tačiau Thorezas savo kalboje pridūrė pastabą, kad So
vietų Sąjunga neturi laivų tiems kviečiams ir miežiams 
atvežti į Francūziją; todėl, jeigu francūzai nori gauti 
Rusijos dovaną, tai jie turi prašyti Ameriką ir Angliją 
atsiųsti savo laivus į Odesos uostą.

Dabar išėjo aikštėn, kad Maurice Thorez melavo.
Amerikos valdžia, išgirdusi, kad Juodosios jūros 

uoste esą supilta šimtai tūkstančių tonų grūdų, kuriuos 
Rusija sutinka padovanoti Francūzijai, įsakė laivų ad
ministracijai (U. S. War Shipping Administration) tuo
jau susižinoti su savo atstovais Odesoje ir, jeigu reikės, 
paliepti' Amerikos laivams tuos sovietų grūdus paimti.

Bet iš Odesos atėjo pranešimas, kad Rusija visai 
neturi atliekamų kviečių išvežimui į užsienį. Neturi nė 
miežių. Laivai Odesos uoste yra ir galėtų tuojau pradėti 
grūdų krovimą. Bet kadangi nėra kas krauti, tai jie 
Juodojoje jūroje ilgiau nemato prasmės laukti.

Tokiu būdu Thorezo burbulas susprogo. Jisai manė, 
kad bus lengva apdumti akis francūzams pasakomis 
apie sovietų maisto išteklius ir Stalino dosnumą. Bet 
jisai nežinojo, kad Jungtinių Valstybių prekybos laivų 
yra ir Odesoje.

Neprikausoma Transžordanija
Mažiukė arabų valstybėlė, kuri guli šalia Palesti

nos, už Jordono upės ir todėl vadinasi “Transjordanija” 
(arba Transžordanija), gavo iš britų nepriklausomybės 
pripažinimą. Vakar užsienio reikalų ministeris Bevin 
pasirašė Londone atitinkamą sutartį su Transžordani- 
jos emyru (karalium) Abdullah.

Po pirmojo Pasaulio Karo ta šalis buvo pavesta Bri
tanijai valdyti, kaipo “mandatas”. Britų Darbo partija 
nutarė geriau leisti patiems * jos gyventojams valdyti 
savo kraštą, kaip jiems patinka.

Tuo pačiu laiku iš Londono iškeliavo trys britų ka
bineto nariai į Indiją, kuriai taip pat yra prižadėta pil
na nepriklausomybė. Neperseniai apie tai pranešė Ang
lijos parlamente pats premjeras Attlee.

žodžiu, vienai po kitos britų valdomoms tautoms 
yra suteikiama laisvė. O tuo tarpu Rusija stengiasi pa
vergti tas tautas, kurios jau buvo iškovojusios laisvę. 
Bet Maskva ir jos pakalikai šunis karia ant “britų im- 
^NAWTENOS^CTICA^^ri^^ESTSl^S^KOVO^^K

Rusų okupuotoje Vokietijos 
dalyje vėl veikia koncentracijos 
stovyklos, kuriose pirmiau lai
kydavo savo politinius priešus 
naciai. Pagarsėjusios stovyklos 
Buchenwald ir Sachsenhausen 
dabar yra pripildytos komunis
tų priešais, daugiausia social
demokratais, kurie atsisako dė
tis į vieną partiją su komunis
tais.

Apie lai praneša The New 
York Times” korespondentas, 
Kathleen McLaughin, telegra
moje iš Berlyno (kovo 19 d.). 
Sąjungininkų Kontrolės Komi
sija yra gavusi daug skundų ir 
po priesaika padarytų pareiški
mų apie socialdemokratų suė
mimus ir išgabenimus į kon
centracijos stovyklas.

Pačiame Berlyne sovietų vy
riausybė grasinimais ir kitokio
mis spaudinio priemonėmis pri
vertė socialdemokratų komite
tą priimti komunistų ir social
demokratų partijų suvienymo 
planą, bet socialdemokratų par
tijos konferencija tą planą at
metė ir padarė nutarimą, kad 
dviejų partijų suvienymo klau
simą turi nuspręsti partijos na
rių referendumas. Todėl komu
nistai ir sovietų okupacinė vy
riausybė, kurios priešakyje sto
vi gen. žukov, dabar deda vi
sas pastangas, kad eiliniai so
cialdemokratai balsuotų už su
manymą.

Vienas iš būdų paveikti so
cialdemokratus yra toks: ko
munistų spaudoje ir pasikalbė
jimuose su atskirais žmonėmis 
skelbiama, kad jeigu dvi kai
riosios partijos susilies į daiktą, 
tai susidarys “sąlygos, kuriose 
okupacija nebebus reikalinga”. 
Kitaip sakant, jeigu socialde
mokratai nebalsuos už susivie- 
nymą su komunistais, tai Rau
donoji armija dar ilgą laiką pa
siliks Vokietijoje ir spaus jos

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams_______ 1.75
Dviem mėnesiams _______  1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ____________ 4.00
Trims mėnesiams  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SLA TAUTINĖ FONDACIJA*

“Tėvynė” įdėjo SLA prezi
dento, p. Vinco F. Laukaičio, 
paruoštą projektą įsteigti “Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Tautinę Fundaciją”, kurios 
tikslas bus auklėti SLA. narius 
broliškumo dvasioje, tobulinti 
juos moraliniai ir protiniai ir 
padėti jiems gerinti savo socia
linę bei ekonominę būklę, ši
tuos tikslus numato SLA kon
stitucija.

Tautinės Fundacijos pajamos 
susidės iš dovanų, aukų, paliki
mų ir kitokių šaltinių. Jos rei
kalams nebus imama jokių 
duoklių arba asesmentų iš SLA 
narių.

Fundaciją administruos “trus- 
tysų taryba” iš penkių asme
nų, kuriuos nominuos SLA 
prezidentas ir tvirtins SLA sei
mas. Tie penki asmens turės 
būti SLA Pildomosios Tarybos 
nariai.

Reikia sakyti, kad tai yra 
įdomus ir paramos vertas su
manymas. Susivienijimas kitą
syk daug galvojo apie prieglau
dos namo įkūrimą seniems na
riams; buvo ir pinigai keliami 
šitam tikslui. Bet po ilgų disku
sijų prieita išvada, kad tai ne
praktiškas dalykas. Mat, suma
nymas buvo labai siaurai aprėž
tas.

Tikslai, kurie yra statomi 
Fondacijai, yra kur kas plates
ni. Pirmą vietą tarp jų užima 
auklėjimas ir kultūrinis darbas. 
Tai ras daug didesnį pritarimą 
SLA nariuose ir plačioje visuo
menėje.

RUSAI SUIMINĖJA VOKIEČIUS
SOCIALDEMOKRATUS 

gyventojus.
Maskvos agentai stengiasi į jūrą lietuviškųjų provincijų 

pravesti savo planą ko greičiau- sąskaiton, tikriausiai, su Klai- 
sia, kad, atėjus 1-jai gegužės, pėda, nes kilo uosto ten nėra, 
jau būtų galima partijų suvie- Kilos provincijos galėjo būt

perializmo”. Ir šitai begėdiškai melo propagandai prita
ria tokie Amerikos “liberalai”, kaip Henry Wallace, se
natorius Pepper ir k.

nymo pabaigtuves paminėti 
maršavimais ir prakalbomis.

Aukščiau paminėta “N. Y. 
Times” korespondentė rašo:

“Staigus spaudimo padidi
nimas, kad įvyktų susivieny- 
mas, prasidėjo, anot Ameri
kos stebėtojų, po rinkimų 
Amerikos zonoje, kurie pa
rodė komunistų silpnumą ir 
socialdemokratų stiprumą so

džiaus apygardose.” 
Ji sako, kad sovietų karo val

dininkai įsakė politinių partijų 
vadams bent kartą per savaitę 
ateiti į sovietų administracijos 
ofisą Karlshorst’e, ir kada jie 
ateina, tai valdininkai kalbina 
juos pritarti tam tikriems su
manymams arba tiesiog grasina 
areštu, jeigu jie nekooperuos.

Šitoks bolševikų sauvaliavi
mas prieštarauja trijų valsty
bių susitarimui apie Vokietijos 
okupaciją. Britai ir ameriko
nai rengiasi iškelti šitą klausi
mą Kontrolės Komisijos posė
dyje.

Human Events 
reveliacijos

NEW YORK (LAIC) — Va
sario 27 d. Human Events sa
vaitraštis buvo pašvęstas vokiš
kojo požemio aprašymui. Tarpe 
kitų dalykų, ten minimas ir 
vienas siūlymas, kurį priešhitle- 
rinio sąmokslo dalyviai buvo 
padarę Amerikos valdžiai 1941 
metų rudenyje.

Siūlymas buvo įteiktas vie
nam tuo metu Berlyne viešėju
siam Amerikos biznieriui gene
rolų Beck ir Hammerstein var
du.

Kaip žinoma, generolas Beck 
Ski 1938 metų buvo vokiečių 
kariuomenės štabo viršininku, 
o Hammerstein kurį laiką va
dovavo pokariniam vokiečių 
Reichsverui.

Straipsnio autoriaus (Alex
ander B. Maloy) žiniomis, šį 
siūlymą Baltajam Namui per
davė Ulrich von Hassel, buvęs 
vokiečių pasiuntinys Romoje.

Siūlymas buvo pagrįstas se
kančiais punktais:

(1) Hitlerio ir jo visos val
džios pašalinimas (geruoju ar 
prievarta).

(2) vokiškųjų ginkluotųjų 
jėgų grąžinimas į Weimaro res
publikos teritorines ribas, pasi
laikant Saaro sritį, Danzigą ir 
Austriją.

(3) lenkų koridoriaus proble
mos sutvarkymas pagal Pilsud
skio planą (sukeičiant korido
rių su 4 Rytų Prūsų rytinėmis 
provincijomis).

(4) ir abipusis atsisakymas 
nuo bet kokių piniginių kom
pensacijų (reparacijų).

Autorius priduria, nors są
mokslininkų siuntinys atvyko 
į Washingtoną gruodžio 1 d., 
bet iki gruodžio 7 d. neturėjo 
progos matytis su Prezidentu 
Rooseveltu. Kaip žinome, gruo
džio 7 d. japonai smogė Pearl 
Harbor. Tuo būdu visas planas 
nuėjo niekais.

Mums ypatingai įdomus 
punktas 3-čias, kur kalbama 
apie koridoriaus sukeitimą su 
“4 Rytų Prūsų rytinėms pro
vincijoms”. Kaip žinoma, visos 
Rytų Prūsų rytinės provincijos 
buvo germanų atimtos iš lietu
vių ir, ilgametės priespaudos 
nepaisant, ir po šiai dienai ne
nustojo savo lietuvybės.

Tos provincijos buvo ir yra 
etnografinės Lietuvos dalis.

Vadinasi, yra aišku, kad 
priešhitleriniai sąmokslininkai 
ieškojo surasti Lenkijai išėjimą

Gumbine, Isrutė ir Labguva. 
Lenkiškos kilmės Rytprūsių 
provincijos prie jūros iš viso 
neprieina (vadinamoji Mozūri- 
ja). Kaip žinome, keli metai at
gal Pakaičio sąskaiton buvo pa
darytas germanų biznis su 
Maskva (1939 metų rudens 
Ribbentrop-Molotov sutartys). 
Panašus biznis buvo mėginta 
daryti ir su vakarų demokrati
jomis.

Šį kartą germanai siūlė kom
pensuoti lenkus išėjimu į jūrą 
per (ar su) — Lietuvą.

Būdinga, kad šis planas tam 
tikruose sluoksniuose vis ne
nustoja turėjęs pasekėjų. Net ir 
šiandien.

Dar tuo metu, kai Lietuva 
tvarkėsi neiškraipyta demokra
tijos santvarka, “Lietuvos Žinio
se” mėgino savo feljetonines 
pajėgas Augustas Gricius, kuris 
tuo metu pasirašinėdavo Algis.

Feljetonėliai jo buvo menku
tės vertės, labai plokšti ir ne 
visuomet skoningu Bet tuo me
tu feljetonistų Lietuvoje buvo 
maža ir iš viso feljetonas dar 
nebuvo madoje. Betgi laikas 
nuo laiko tie jo feljetonėliai 
tilpdavo, ir dar šiaip šiokių to
kių žinelių jisai parašydavo.

Augustas Gricius neturėjo ir 
neturi sistematinio išsilavinimo, 
vyras tap sau apgrabomis šio to 
ragavęs, kaip ką skaitęs, bet, ro
dos, savo gyvenime rimtos kny
gos nebus matęs.

“Lietuvos žinių” bendradar
bių tarpe tasai jaunas vyras bu
vo šiaip taip pakenčiamas, nors 
niekas į jį nedėjo daug vilčių, 
kad kada nors šitas pradedąs 
rašyti vyras ką nors vertinges
nio sukurs. .

Štai Lietuvoje demokratijos 
tvarka sužalojama ir iškraipo
ma. Įsigali nelemtieji tautinin
kai. Jie įsigalėjo tik todėl, kad 
būta neapdairumo ir demokra
tų koalicijoje ne visų būta nuo
širdžių demokratų. Prilipę prie 
valstybės vairo tautininkai ne
turėjo tinkamų bendradarbių vi
sose gyvenimo srityse, o ypač 
spaudoje, šitai greitai pajuto 
Augustinas Gricius ir tuoj susi
vokė kas reikia daryti.

Neilgai trukus tautininkų ofi
cioze pasirodo feljetonai jau Pi- 
vošos pasirašyti, tai yra buvęs 
Algis -virsta Pivoša. Tautininkų 
spauda nesišykšti naujam ben
dradarbiui mokėti gerus hono
rarus.

Aišku, iš “Lietuvos Žinių” 
tenka pasišalinti. Jau dabar Pi
voša visa savo menkute dusia ir 
stipriu kūnu persimeta pas tau
tininkus. Jis čia pasidaro savo 
žmogumi. Jo feljetonai iš pra
džių dar pas skaitytojus sukelia 
šiokį tokį susidomėjimą, o vė
liau — nusibosta, nes temos ne
įvairios, labai jau pigios ir ne
sudėtingos. Visa pritaikinta tuš
čiai miesčionijai.

Tuomet A. Gricius savo lai
mę mėgina rašydamas dienos 
klausimais. Sekasi, sekasi tuo
met, kai kitos spaudos skiltyse 
cenzorius šeimininkauja — nė
ra kas atsako, nėra kas pakri
tikuoja.

Ir taip A. Gricius tampa tau
tininkų ir kartu vyriausybės 
oficiozo vyriausio redaktoriaus 
pavaduotoju.

Be žurnalistinio darbo, A. 
Gricius mėgina savo pajėgas ir 
visuomeniniame darbe. Sukuria 
tautininkų žurnalistų sąjungą, 
tik vėliau ši sąjunga virsta lyg 
visiems Lietuvos žurnalistams 
profesionalams bendra sąjunga.

Štai užeina Lietuvai didžiu- 
liausio bandymo metai — pir
moji okupacija. Augustinas Gri
cius tuo metu sėdi vyriausybės 
oficioze jau vyriausio redakto
riaus kėdėje.

Komunistai buvusį Lietuvos 
vyriausybės organą paverčia 
savo partijos organu ir pavadi
na jį “Tiesa”. Vyriausiu redak
torium paskiria Zimaną, šitas 
vyras gerai nusimanė komunis
tų katechizme, bet menkai su
sigraibė visose lietuvių kalbos 
gudrybėse. Sau lyg ir padėjėju 
palieka A. Gricių, šitas vyras iš 
pradžių tik kalbą dienraščio 
prižiūri, o vėliau kiek įsidrąsi
nęs kaip ką parašo. Ir algą ne
blogą gavo ir štai už straispnius 
dar honorarą sumoka. Patiko. 
Rašė ir uždarbiavo. Iš pradžių 
savo artimesniems skundėsi, 
kad lyg ir skaudu, lyg ir grau
du, o paskui priprato.

Bet vis dėlto, kai buvo ma

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Unijitų vyskupai ru
sų kalėjimuose

ROMA, Italija, kovo 21 d.— 
Vatikanas paskelbė, kad oku
pacinė sovietų valdžia priver
tė kai kuriuos unijistus atsi
sakyti nuo popiežiaus vadovy
bės.

Unijitai prisidėjo prie kata
likų bažnyčios prieš 350 me
tų, todėl negalima patikėti, 
kad jie taip greitai nutrauktų 
ryšius su popiežių.

Vatikanas sako, kad dau
guma unijitų vyskupų atsidū
rė sovietų Rusijos kalėjimuo
se.

Georgievas rengiasi 
atsistatydinti

SOFIJA, Bulgarija, kovo 21 
d. — Kimon Georgiev pareiš
kė, kad jo valdžia atsistaty
dins, kai tiktai susirinks nau
jai išrinktas parlamentas.

Kai kurie mano, kad bulga
rai bandys įtraukti opozicijos 
atstovus į valdžią, kaip pra
eitais metais buvo nutarta 
Maskvos konferencijoj.

Komitetas Kainuc.

Kontrolei Dar 
Metus Palaikyti

Illinois Moterų Balsuotojų 
Lygos patalpose, 225 North 
Michigan avė., Chicago, praėju
sį ketvirtadienį įvyko svarbus 
piliečių susirinkimas. Dalyvavo 
jame įvairių civilinių Illinois 
valstijos ir Chicagos miesto or
ganizacijų atstovai.

Susirinkimas sudarė komite
tą, kurio užduotis numatyta dar
buotis, kad kainų ir rendų kon
trolė Amerikoje būtų palaiky
ta dar metus, t.y. iki birželio 
mėnesio 1947 metų.

Komitetas numato įrengti bu
deles ant gatvių kampų para
šams už kainų ir rendų kontro
lę rinkti. Planuojama prašyti, 
kad meras Kelly paskelbtų bent 
vieną dieną, o jei galima, tai 
ir visą savaitę, kaip kainų kon
trolės savaitę. Rengiamasi pa
daryti kontaktą su Illinois le
gislatures nariais ir raginti 
juos, kad jie remtų kainų ir 
rendos kontrolės pailginimą vie- 
nierius metus. Pagaliau norima 
sudaryti komitetą iš biznierių, 
kurie pritaria kainų kontrolės 
pailginimui.

General Motors 
Kaltina Uniją

DETROIT, Mich. — Visai ne
seniai automobilių darbininkų 
unija ir General Motors kor
poracija pasirašė sutartį ir už
baigė darbininkų streiką. Bet 
kai kuriose korporacijos įmonė
se darbininkai tebestreikuoja. 
Jie turi vietinių (lokalinių) gin
čų su savo įmonėmis. Unija re
mia šitų darbininkų streikus. 
Taigi korporacija dabar kaltina 
uniją pasirašytos sutarties lau
žymu.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

DIRBO TAUTININKAMS, DABAR 
DIRBA BOLŠEVIKAMS

(KAIP AUGUSTINAS GRICIUS DARO KARJERĄ) 
Prieš perversmą Lietuvoje Gricius buvo “Lietuvos žinių” 

bendradarbis. — Kai tautininkai įsigalėjo, tai Gri
cius pradėjo jiems dirbti. — Apsiprato jis ir £u bol
ševikais, nors ir skundėsi, kad jam tai skaudu ir 
graudu daryti. — Lietuvoje dabar Gricius duoda to
ną ir pavyzdį.

siniai lietuvių išvežimai, į tą 
liūdną ilgą kelionę į Sibirą bu
vo numatytas ir Augustinas Gri
cius.

Tai buvo dar skaudžia ir dar 
graudžia. Bet nieko nepadarysi, 
— prieš vėją nepapūsi, geriau 
pavėjui eiti — taip galvojo Al- 
gis-IPivoša-Gricius.

Tai buvo ilga ir nemaloni ke
lionė, buvo laiko, kada ir apie 
ką galvoti. Nespėjo atvykti į 
jam paskirtą vietą, štai jau le
kia jo laiškai į Maskvą, kad ji
sai esąs laimingas ir labai dė
kingas, jog galėjo savo noru iš
sprukti iš Lietuvos, kurią štai 
vokiečiai jau užpuolė. Esą tik 
dabar jisai supranta tos ilgos 
buvusios kelionės prasmę ir pa
skirtį.

Maskva tuoj į jo pareiškimą 
atkreipė tinkamą dėmesį ir Gri
cius kviečiamas, taip pat ‘‘savo 
noru”, atvykti į Maskvą, čia jį 
pristato prie mikrofono ir duo
da. perskaityti kas parašyta. O 
tenai parašyta, kad štai žymus 
Lietuvos žurnalistas, feljetonis
tas esąs labai dėkingas ir tikrai 
patenkintas, kad jį atgabeno, 
čia, — jis tik gali už viską ir 
viską padėkoti.

Lietuva klauso tuos žodžius 
iš Maskvos ir stebisi, — nejau
gi tai tautininkų Pivoša? Ar tai 
jo balsas? Taip, balsas jo, dar 
galutinai nepragertas.

A. Gricius susimeta net į už
sienius parašyti korespondenci
ją, kad visokie paleisti gandai 
apie lietuvių piasinį ištrėmimą 
į Sibirą yra tik provokacija. 
Girdi, nieko panašaus nėra bu
vę. Karui su vokiečiais prasidė
jus, buvo vežami tik iš karo zo
nos piliečiai ir tai tik tie, ku
rie norėjo, arba prašėsi į Sibirą 
dirbti.

Vienas toksai straipsnis pa
kliūva Švedijoje Stockhalme 
“Socialdemokraten” redakcijai. 
Tenai redaktoriaus būta apsuk
resnio ir apdairesnio, negu Pi- 
voša-Gricius. Bedektorius tuoj 
sumeta, kad tasai išvežimas bu
vo įvykdintas dar prieš karo 
veiksmus prasidėjus tarp Vokie
tijos ir SSSR, be to, patsai 
TAss, tai yra SSSR telegramų 
agentūra jau prieš tai buvo pra
nešus, kad lietuviai “savo noru” 
išvyko į Sibirą. Supranta, kad 
čia kas tai neaiškaus yra, dar 
redaktorius dėl atsargumo pasi
teirauja tai vienur, tai kitur, su
tikrina žinias ir Pivošos-Gri- 
ciaus komunistų ir tautininkų 
buvusių oficiozų bendradarbio 
straipsnis pasaulio neišvysta.

Tuo būdu Algis-JPivoša-Gri- 
cius netampa dar trečio oficio
zo bendradarbiu. Dabar Lietu
voje Augustinas Gricius vienas 
žymesnių vyrų. Jis duoda vi
siems toną ir pavyzdį, kaip ga
lima daryti karjerą. Neabejoti
na, kad šitas vyras duoda ir jū
sų tam tikrai spaudai savo pra
nešimus.

Žinoma, už lai jo peikti ne
tenka, tik būtų gera, kad šalia 
naujo slapyvardžio visuomet 
pridėtų: “Lietuvos Žiniose” — 
Algis, tautininkų — “Lietuvos 
Aide” — Pivoša. Tuomet visi 
žinotų, su kuo turi reikalą.

Taip pat Jonas Šimkus, gir
dėti, rašo, — būtų gera, kad ir 
jisai vis dar pridėtų: “Trečio 
Fronto” — bendradarbis, “Lie
tuvos Žinių” — nuolatinis ben
dradarbis; mat, šiaip daug kas 
gali pamanyti, kad čia visai 
nauji žmonės.

Savo firma, savo markė vi
suomet palaikytina.

O dčlko čia drovėtis buvu
siam, sakysime, tautininkų or
gano redaktoriui, dabar komu
nistų “Tiesos” bendradarbiui sa
vo praeities. Juk jos iš gyveni
mo neišbrauksi, nepaslėpsi.
1.27.1945. • —y.
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Eilių RašymoKeliai ir Ving'iai Dr. Vinco Kudirkos Paminklas
IV.

Priminimas
Pirmesniuose šio skyrelio numeriuose 

rašiau apie vieną eilėdaros sistemą, ku
rios pagrindą sudaro pėdos. Norėdamas, 
kad skaitytojas galėtų be keblumų sekti 
toliau, darau trumpą priminimą apie kal
bėtus dalykus.

Ką reiškia eilėdaros pėdos?
Jos nepanašios į žmogaus, į gyvulio ar 

paukščio pėdas. Nepanašios nė į matavimo 
pėdas. Eilėdaros pėdą padaro tam tikra 
žodžio ar žodelių ypatybė, žodžiai su kir
čiu skirtingose vietose, kaip tai: plonas, 
bailys, gabalas, siūbuoja, dobilai eilėda
roje reiškia: chore jų, jambą, daktilių, am
fibrachi ir anapestą. Ant šių penkių skir
tingų pėdų ir remiasi ta eilėdaros sistema, 
apie kurią kalbėjau. Pėdą gali sudaryti ir 
atskiri žodeliai. “Kam jis” tinka chore j ui 
ir jambui, “ir tarp”—jambui, “aš ir tu”— 
daktiliui ir anapestui, “vis dėl to”—ana
pestui ir p.

Poetai derindami žodžius, kurie Įeina Į 
rūšis eilėdaros pėdų, parašo eiles. Nuo to, 
kaip ir kokioje tvarkoje žodžiai yra sude
rinami, priklauso eilių ritmas ir kitos ypa
tybės. Sekdami žodžių kirčius eilėse ma
tėme, kokias pėdas poetas vartojo ir ku
riai rūšiai eilės priklauso. Iš viso yra še
šios rūšys, būtent: chorėjinės, jambinės, 
daktilinės, amfibrachinės, anapestinės ir 
perpintinės. Penki pirmieji terminai reiš
kia, jog didelė dauguma žodžių eilėse pri
klauso vienai pėdų rūšiai; o perpintinės 
eilėš reiškia, kad jose yra dvi ar kelios 
rūšys.

SILABINĖ EILĖDARA.

Lietuvių literatūroje kirčiuotų pėdų sis
tema yra nustelbusi visas kitas. Ji yra lais
viausia ir tinkamiausia mūsų kalbos ypa
tybėms. Tačiau negalima praeiti nepa
minėjus ir silabinės sistemos. Ji yra' to
kia: į eilę statoma nuo keturių iki keturio
likos skiemenų. Kirtis šioje sistemoje nie
ko nereiškia—palaikymui ritmo yra deri
nama ilgieji skiemenys su trumpaisiais ir 
beveik kiekvienoje eilutėje vartojama ce- 
zūra. Pavyzdžiui:

Buvo gadynė garbės mūs ir laimės,
Kol mūs tėvynė sparnais savo dengė, 
Priešams į veidą žiūrėjom be baimės 
Penčius sutraukėm, kuriuos jie mums 

[rengė.
(Justins iš Turčinų) 

Kalnai kelmuoti, pakalnės nuplikę! 
Kas jūsų grožei senobinei tiki? 
Kur toj puikybė jūsų pasidėjo? 
Kur ramus jūsų ūžimas nuo vėjo, 
Kai balto miško lapeliai šlamėjo 
ir senos pušys siūbavo, braškėjo? 
Kur jūsų paukščiai, paukšteliai, paukš

tytės, 
Kurių čiulbančių taip ramu klausytis? 
Kur jūsų žvėrys, gyvuliai, žvėreliai, 
Kur žvėrių olos, laužaf ir urveliai? 
Visa prapuolė, lik ant lauko pliko 
Kelios pušelės apykreivės liko.

(A. Baranauskas.)

Ritmas šiuose pavydžiuose yra puikus, 
nors kirčiais ir pėdomis čia nesivaduota. 
Čia kiekvienoje eilutėje yra po 11 skie
menų ir cezūra po penktojo skiemens.

Prie silabinių galima priskirti dar ir 
tokias eiles:

Prastais žodžiais pas prastas širdis einu 
Su giesmele, nuliūdęs klabinu Į dūšią.
Ir stebiu trokšti trokšdamas matyti

[stebuklą, 
Ar nutirpusias širdis giesmelė pajudins? 
Ar senovės dievų ir tėvų paminėjims 
Išprašys nors ašarą, išmelš atsidūsimą?

(J. Kraševskis)
Čia ritmas daug Įvairesnis, nes nėra ri

mo, ne kiekvienoje eilėje tėra cezūra ir 
ne visur vienodas skiemenų kiekis. Tačiau 
ir čia ne kirčiai yra derinami, o ilgieji ir 
trumpieji skiemenys.

Silabinėse eilėse reikia vengti, kad ce
zūra nepultų po kirčiuoto skiemens, kaip 
pav. 8-ji Baranausko eilutė—“Kurių čiul
bančių taip ramu klausytis”. Sugretinimas 
kirčio ir cezūros labai apsunkina skaity
toją-

PERPINTINĖS EILĖS.

Tokias eiles, kuriose sugretinama kelių 
rūšių pėdos, arba vienos rūšies pėdas per- 
pina kitokiomis, Dr. V. Kudirka vadina 
“perpintinėmis”. Žodis ilgokas, bet jo 
reikšmė tiksli. Tegul tad Kudirkos žodis 
būna vartojamas.

Perpintinių eilių forma yra laisviausia 

ir lengviausia. Kiekvienas poetas ir poetė 
gali derinti ir perpinti žodžius, kaip jiems 
geriausia patinka. Kiekvienas gali Įnešti 
ką nors savito, ką nors įvairesnio ir pra
šmatnesnio. Galima sekti ir jau esančias 
formas; tik reikia vengti minčių pasisavi
nimo ir išklydimo iš ritmo.

Ritmo Įvairumui irgi yra platūs keliai. 
Jis gali būti taip muzikaiiškas, kad ir be 
kompozitoriaus pagalbos skaitytojas ga
lėtų dainuoti; gali būt Įvairus ir painus; 
bet visi privalo atsiminti, jog perdaug už
riesti vingiai ir sąsukos kamuoja skaityto
ją. Skaitytojai, tikrumoje, yra teisėjai, ku
rie priteisia poetams laurų vainiką arba 
“poezijos gadintojo” vardą.

Aiškumo dūliai žemiau paduodu rin
kinėlį pavyzdžių su paaiškinimais ir pa
stabomis. Štai:

Ko tu žiūri, žiūri, žiūri
Didelėm akim akys’, 
Lyg norėdama ištirti, 
Ar širdis jas atlaikys?

Ko tu tyli, tyli, tyli,
Lyg kasžinko laukdama,
Lyg svarstydama iš anksto,
Kokia bus kalba pirma?

(Kl. Jurgelionis.)
Šiam pavyzdyje chorėjas perpintas ana

pestu ir, kaiktir, palaidu skiemeniu, teikia 
nepaprastai sklandų ir gražų ritmą.

% % *
Aplinkui tik miškas 

Ošiantis,
Kelių ir kelelių

* Tūkstantis,
Kaip tinklas, visur tik 

Kryžkelės
Ii' ūkas, kaip dūmai

Rūkstantis....
(Kl. Jurgelionis.)

Čia amfibrachis perpintas daktilium ir
gi skaitosi labai sklandžiai.

* &
O dainiau! meilės tu mums nedainuok: 
Vistiek mes nesuprasim jos džiaugsmų. 
Mus pirma iš vergybės išvaduok 
Ir vesk, kur nėr vargo, nė skausmų !

Lai tavo garsios kanklės neskambės 
Apie lankų platybes ir laukus 
Kol mums per veidus ašaros riedės 
Ir vis toks prispaudimas slėgs sunkus!

(Sparnaitis-)
Čia jau painesnis pėdų sugretinimas,bet 

ritmas lengvas ir sklandus.

Savo tėvynėj mes šeimininkai,
Gana globos mums jau svetimos!
Šalin te eina mūs priešininkai!
Be jų tauta mūs amžius gyvuos.

(Ks. Vanagėlis.)
O čia pavyzdys nevykusio pėdų sugreti

nimo ir nesklandumo. Tai pavyzdys, ku
rio reikėtų vengti.

*

Ji atėjo kainais, kloniais, 
erškėčiuota spinduliais;

ji diegų sapnais maloniais 
šalčio uždangas praskleis.

Vos tik žemę jaunos kojos 
palytėjo atsargiai, 

tuoj po kojomis jai klojas 
nejučioms veja, rugiai.

Vos ryte ji pabučiavo
bes vyruojančias gėles, 

tuoj gėlelės išsapnavo
sau žiedų akis gilias.

(Adomas Juodasai.)
Čia autorius sugretina anapestą su jam

bu, perpina chore jais ir, vietomis Įterpia 
palaidą skiemenį. Taip sueiliuotos eilės 
yra lengva skaityti ir pasižymi ritmo Įvai
rumu.
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Piktos žiemos ardytojau, 
Pavasari, skubėk
Ant lauko užpustyto jau 
Darbuotiesi pradėk!
Ledų tiltus sutrupinki, 
Sniegų krušas nuvyk!
Rūbus žalius parūpinki
Miškams visiems susyk!...
Upes sriauniai Įbėgdinki, 
Duok balsą vėversiams, 
Garnius, geges parlekdinki 
Liepk lyti debesiams!

(A. Jakštas.)
Šių eilių ritmas, matyt, apskaičiuotas 

matematiškai, daro slegiantį Įspūdi. Ne
žiūrint Į autoriaus pastangas duoti vykusį 
ir įdomų rimą, eilės nesukelia dėmesio. 
Retas tepastebės jose matematiškus ap
skaičiavimus ir dar retesnis teįvertins 
juos. Iš to galime padaryti aiškią išvadą,

“MA U ŠA ATEINA”, V. 
vaizduoja Lietuvos žydelį,

FAUSTAS KIRŠA

skulptūra pa-
“biznierių.”

Aš palikau tėvų statytą namą
Su aukštu baltu kryžium pakelėj.
Ten giminė jau šimtmečius gyveno.
Kai kraujas dings, teų amžiai kaupsis vėl-

Nebus manęs ir daugelio iš mūsų, 
Bet ten lankysis giminių dvasia. 
Ir palikuonis, saulėn kreipdams ūsą, 
Gal prisimins, kas žemę vartė čia.

Taip laikas bėga ... Dienos tos kaip katės 
Su vakaru pasislepia medin.
Ausys’ langinės, dūzgančios klegatės, 
Dar primena, kaip vėtros dūko ten.

Dabar matau aš viską kaip prieš mirtį: 
Skardžius, upes, pelkynus ir miškus, 
Dirvas, dirvonus ir prieš saulę svirtį, 
Ir blezdingų pažiūrėję vaikus.

Kaip motina keliauja į bažnyčią,
Kaip tėvas svirną sveikina raktu,
Kaip ten šeima linksmai juokauja

[grįčioj—
Taip būdavo, dabar matau, matau ...

Pavasarį ilgai žydėjo ievos ...
Visi vaizdai dabar tokie šventi, 
Gal šventesni, negu šventoriuj Dievas, 
Nes viskas kinta, net vargai kiti.

Matau: mamytė atneša man duonos: 
“Ganyk, vaikeli, užaugsi, būsi vyr’s!” 
Pavakary į rūką drimba kluonas.
Bus pieno daug. Mamytė glostys, girs. •.

O Viešpatie, kaip kitos šiandien dienos: 
Ne kūnas vaikšto, tik blanki vėle.
Pikti veidai, gal po sočios skerdienos, 
Nulaužė baltą kryžių pakelėj.

būtent, kad poezijai matematika nereika
linga.
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Dainos, jūs mano krūtinės vaikai, 
lengvios ir laisvos paukštelės, 
gyvos, kaip vasaros audros žaibai, 
šviesios y t ryto raselės!
Nei suvaldyt aš jūs negaliu, 
nei pažaboti jaunųjų, 
skrendat jūs skaisčios yt lapai gėlių, 
vėjų draskyti žiauriųjų.
Lėkit į svietą ir eikit išvien 
su lauko vėju senuoju....
Balsai skambėkit jūs žmogui kasdien 
apie laimingą rytojų...

(K. Vairas.)
Tai dar kitoks pėdų sugretinimas ir per- 

pynimas. Ir čia ritmo sklandumas ir leng
vumas yra labai puikus.

MZ iJZ MZ
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Gražus, gražus birželio rytas!
Ugninis saulės spindulys
Anksti pažadina kiekvieną.
Iš lizdo pirmas vėversys
Pasveikint spuria karštą dieną.
Būrys paukščių nesuskaitytas 
Sučiulba ant šakų žalių, 
Šimtai sujunda įvairių 
Skrajojančių po orą gyvių.

—(Margalis.)

Tai geras pavyzdys, kurio reikėtų veng
ti. Taip sugretintos pėdos ir toks nevykęs 
ritmas, skaitytoją tiesiog kamuoja.

Čia parinkau tik mažą pavyzdžių rin
kinėlį; bet ir iš šio—galima numanyti, 
kaip vienos rūšies pėdos derinasi su kito
mis ir kaip nesiderina. Vienaip sugretin

Varpininko, dr. Vinco Kudirkos, pamik- 
las pastatytas Kudirkos Naumiestyje (se
niau vadinosi Šakių Naumiesčiu), netoli 
namo, kuriame Kudirka gyveno, dirbo ir 
mirė. Paminklui projektą pagamino ir jį 
pastatė suklptorius Vincas Grybas. Visuo
menė ir organizacijos sukėlė reikiamą pa
minklo statymui fondą, prie kurio su au
ka prisidėjo ir SLA. Per Feliciją Bortkevi- 
čienę pasiuntė 2,000 litų.

Paminklas buvo iškilmingai atidengtas 
birželio mėn. 10 d. 1934 m-

Paminklas atrodo šitaip: Žemiau figū
ros, pjedestalo priešakyje, yra reljefas, 
vaizduojantis Kudirkos dvasią, skambi
nančią varpu:—Kelkite! Kelkite! Kelkite!

Antroje pusėje reljefas vaizduoja Ku
dirką kalėjime. Viename pjedestalo šone 
Kudirkos sukurtasis Lietuvos Himnas, o 
antrame—eilėraštis “Maniesiems”.

Aplink paminklą didelis apie y2 ha gė
lynas, dideliais vargais atkovotas iš rin
kos. Gėlyną paminklas skiria į dvi dalis. 
Šių dalių viduryje laikinai pastatytos va
zos gėlėms.

Kaip kituose skulpt. V. Grybo pamink
luose, taip ir Kudirkos, ryškiai matosi mo
numentalumas. Paminklas vaizduoja Ku
dirką stovintį ir kairėj rankoj turintį 
“Varpą”, su iškelta dešiniąja ranka.

Dr. K. Grinius, kalbėdamas paminklo 
atidengimo iškilmėse, pasakė: “Aš ste
biuos iš skulptoriaus V. Grybo gabumų. 
Kudirka stovi gyvas kaip jį atsimenu, ges
tai gyvi, jis tartum šaukia tautiečius į ko
vą už savo tautą ir teises. Jeigu mes turi
me nepriklausomybę, tai iš dalies turime 
dėkoti Kudirkai. Kudirka kentė didžiau
sias kančias, matydamas, kad šalininkų 
nedaug yra. Ir jo laidotuvėse 1899 m- lap-

DR. VINCO KUDIRKOS pa
minklas Kudirkos Naumiestyje.

Skulptorius VINCAS GRYBAS.

kričio mėn. susirinkome nedaugelis. Da
bar matome čionai 10 tūkstančių. Paly
ginus su priešais, jo draugų buvo nedaug, 

tos ir perpintos pėdos duoda lengvai siū
buojantį ritmą, kitaip—slegiantį. Lengvo
jo, kad ir painaus, ritmo eilės tarytum 
glosto ir švelniai kutena skaitytojo nuo
taiką; o sunkiojo, nors tai būtų ir mate
matiškai apskaičiuotas,—prislegia.

Ritmas veikia ne tik skalytojo nuotai
ką, bet taip pat—ir jo jausmus, pojūčius 
ir atmintį. Jei eilėse bus patraukli skai
tytojui mintis, malonumą teikianti žodžiai 
ir lengvai siūbojąs ritmas, tai tokios eilės 
smigte įsmegs jo atmintin.

Vienas padavimas teigia, jog J. A. Viš
tai iausko “Regėjimas” taip stiĮyriai pavei
kęs Dr. V. Kudirką, kad jis net pakeitęs 
savo literatūrinės darbuotes ir net viso 
gyveninio planus. Jaunystėje Kudirka ne
jautęs jokios lietuviškumo dvasios, tik 
perskaičius “Regėjimą” jo tautinė sąmonė 
pabudusi. Taipgi pasakojama, kad tą 
poemą jis išmokęs atmintinai ir, kada gy
venimo sunkumai prislėgdavę, kartoda
vęs visu savo sielos jautrumu:

“Op! op! kas ton?... Nemunėli!
Ar tu manę šauki?...
Ar tik tykų vandenėlį 
Pluškendams sau plauki? 
Ar tu mano dvasios girdi 
Graudulingą raudą,
Ir jauti kaip skaudžiai širdį 
Krūtinėj man skauda?”

J. A.. Vištaliauskas, kiek žinoma, tėra 
parašęs eilėmis tik tą vieną kūrinį, bet 
darbas atliktas su atsidėjimu. Kol Nemu
nas savo vaga plauks ir lietuviai jo apy
linkėse gyvens, jie šio darbo neužmirš.

—J. Šmotelis.

Ir paminklą ant kapo (ne mieste) pastatė 
daugiausia Jono Vileišio iniciatyva ir 
draugų pinigais. Vilnietis Povilas Gaide- 
lionis tą antkapį atgabeno prie Kudirkos 
kapo. Net kelias eilutes iš tautos himno 
ant paminklo akmens iškaltas policijos 
vadas liepė numušti. (Caro žandaras pa
samdė kalvį už tris rublius, o šis iškapo
jo himno raides—š.). Kudirkos persona
žai “Viršininkuose”, “Tilto atsiminimuo
se” ir kitur taip pat iš čia paimti”.

Vyskupas Reinys, šventindamas Kudir
kos paminklą, tarp kita ko pareiškė: “Ir 
reikia tikėtis, kad pasibaigus šitoms iš
kilmėms, nepasibaigs pagarba tam milži
niškam darbui, kuris buvo atliktas.”

Iškilmėse dalyvavo labai daug organi
zacijų ir visuomenės veikėjų. Jose daly
vavo buvęs amerikietis dr. Jonas Šliupas, 
Kudirkos amžininkai gen. J. Bulota, dr. 
K. Grinius, dr. Staugaitis ir kiti. Kalbėjo 
vaisi, prezidentas velionis A. Smetona ir 
Bulota. Bulota trumpai ir aiškiai pabrėžė: 
“Aš tiktai kelis žodžius pasakysiu apie tai, 
ko jūs kitur nerasite, gal būt dėl to, kad 
aš tiktai vienas tą esu matęs... Jau gimna
zijoj e Kudirka labai gražiai rašė, braižė ir 
muzikos išmoko. Ko ėmėsi, tą dirbo labai 
lengvai, tartum žaisdamas. Prieš ‘Aušros’ 
išėjimą visoje Suvalkijoje inteligentų juk 
buvo tik Arminas Petras, Kriaučiūnas ir 
Jesulaitis. Bet gavęs pirmą ‘Aušros’ nu
merį, Kudirka giliai apsiverkė ir paskui 
jau nuveikė tą milžinišką darbą, kurio 
vaisius mes šiandien matome”.

Kudirka pradžioje save lenku laikė, bet 
kai susiprato, kad lietuvis tai ne lenkas, 
padarė atgailą ir per 10 metų tautai davė 
labai daug.

KITI V. GRYBO MENO DARBAI.

Skulptorius V. Grybas buvo be galo pro- 
duktingas menininkas. Palyginti trumpo
ku vieno dešimtmečio laiku atliko nepap
rastai daug skulptūros kūrinių. Be Kudir
kos ir Simano Daukanto paminklų, jis pa
gamino Jono Jablonskio paminklui pro
jektą, Vytauto Dydžiojo sarkofagą, Neži
nomo knygnešio projektą, taip pat Neži
nomo kareivio paminklą, kuris buvo pa
statytas prie Karo muziejaus Kaune (da
bar bolševikai jį sunaikino). Vytauto Dy
džiojo’ paminklas buvo pastatytas Jurbar
ke 10-ties metų Lietuvos nepriklausomy
bei paminėti. Kitą Vytauto Dydžiojo pa
minklą Kaune pastatė Lietuvos kariuome
nė. Šis paminklas labai gražus ir bran
gus. Ant pjedestalo stovi Vytautas abiem 
rankom atsirėmęs į kardą, o pjedestalo 
kampuose, granite iškaltos simboliškos 
figūros. Pryšakyje pjedestalo iškaltos rai
dės: “Lietuvos Galybės Kūrėjui, 1430— 
1930 m.”

Matomai, skulptorius visą laiką pašven
tė paminklų darbams, gal dėl tos priežas
ties kiek mažiau pagamino šiaip skulptū
rinių kūrinių. Paryžiuje būdamas Grybas 
sukūrė vieną būdingiausių lipdybos darbų 
—“Nutilo kanklės”. Antras—“Mauša atei
na”. (Maušos atvaizdą čia spausdiname.) 
“Kova” ir “Piemenėlis pusryčiauja” da
bar randasi Varšuvos meno muziejuje. 
Pastaruosius du kūrinius jis atliko 1911 m,, 

kai Varšuvos meno mokykloje mokėsi. Už 
abudu aukščiau sakytus darbui gavo pre- 
mi j as.

Anksčiau atėjusios žinios pranešė, kad 
Vincas Grybas žuvo nuo vokiečiu budelio 
rankos. Jeigu tai tiesa, labai gaila talen
tingo menininko. —Mikas Šileikis.O

Miguel de Cervantes
Kiekvienas lietuvis yra girdėjęs arba 

skaitęs apie Don Kichotą, bet tiktai retas 
arčiau pažįsta pagarsėjusio literatūros kū
rinio autoriaus gyvenimą. Don Kichotas 
yra plačiau žinomas, negu jojo autorius— 
Miguel de Cervantes.

Balandžio 7 dieną “Naujienų” name 
Literatūros Ratelis ruošia paskaitą, ku
rioje bus plačiau nušviečiamas garsiausio 
ispanų rašytojo gyvenimas, pasiryžimai ir 
kova, kurią didysis rašytojas buvo privers
tas vesti.

Paskaitą skaitys M. Gudelis, kuriam te
ko surinkti daug įdomių žinių apie 
Miguel de Cervantes iš ispanų literatūros 
šaltinių. Kiekvienas literatūros klausimais 
besidomįs žmogus kviečiamas atvykti ir 
pasiklausyti. —L. R.

—1321 m. mirė Dante, “Dieviškos Ko
medijos” autorius ir poetas.

“NAUJIENOS”—ŠEŠTADIENIS, KOVO 23, 1946



SUSIRINKIMAI
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU

BO susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 24 d., 2 vai. popiet, W. Kava
liausko svet., 4535 So. Rockwell 
st. Visi nariai privalo dalyvauti.

—M. Titiškis, rast.
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LIET. PILIEČIŲ DARB. PAŠAL
POS KLUBO susirinkimas įvyks 
sekmad., kovo 24 d., 1946, 1 vai. 
popiet, J. Budos West Side svet., 
2242 W. 23rd PI. Visi nariai ir na
rės kviečiami dalyvauti. Dar yra 
proga naujiems nariams įsirašyti 
už pusę įstojimo mokesčio. Buvę 
kariai-karės priimami veltui. Ne
reikia daktaro paliudymo, bet am
žius turi būti tarpe 16 m. ir 40 m.

—James R. Cherry, rašt.

ŽAGARĖS KLUBO mėn. susirin
kimas įvyks sekmad., kovo 24 d.. 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43 st. Malonėkite laiku pribūti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarimui. —J. Keturakis, rašt.

CHICAGOS LIET. SUVALKIE
ČIŲ DR-JOS susirinkimas atsibus 
25 dieną kovo, 8 vai. vakaro, Ho
lywood Inn svet., 2417 W. 43 St.

—E. Esmond, rašt.
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PASITURINTIS
JAUNIKAITIS

“Gerasis Mokytojau, ką gerą aš 
turiu daryti, kad laimėčiau amži
noji gyvenimą?” Kristui paklausė 
vienas jaunikaitis.

Dažnąį tą klausimą girdžiame 
šiandieni “Ką gera aš turiu dary
ti?” Jiė^mato Kristų, ir vadina Jį 
Geruoju. Jis yra Gerasis, bet dar 
kas kitas. Jei nematei Kristų kaip 
savuoju Išganytoju, tai nesi Jį 
matęs!

Kadangi šitas jaunikaitis norėjo 
DARYTI ką nors kad laimėtų išga
nymą, Kristus jam priminė kai ku
rių įstatymų.

“Nesvetimoteriausi.’ Dievo Žodis 
tvirtina, kad mintis yra panašus 
darbui. “Nevogsi”. Nėra svarbu ar 
ta vagystė būtų vertingų dalykų 
arba paprasčiausių saldainių. Va
gystė yra vagystė. “Neliūdysi ne
teisiai.” Neteisingas liūdymas ga
lėtų būti melas. Taip pat galėtų 
būti tavo neatsakymas į durų, kai 
kas beldžia, nes nenori kalbėti su 
lankytoju. “Gerbk savo tėvą ir sa
vo motiną.” Visi norime tą daryti 
bet kas iš mūsų nesame jiems aš
triai kalbėję arba įžeidę darbais? 
Kai mūsų tėvai yra atimti nuo 
mūsų, tuomet matome kaip mažai 
juos esame gerbę. “Mylėsi savo ar
timą kaip pats save.” štai visas 
įstatymas! Kas tą daro? Jei iš tik
rųjų mylėtumėm savo artimus kaip 
save, tai kada perkame naują kos
tiumą turėtumėm savo kaimynui 
tą patį daryti—nes tokiu būdu pa
rodysime jam tą meilę kuri turime 
dėl savęs.

Šitas jaunikaitis atsakė Kristui, 
kad jis buvo palaikęs tuos įstaty
mus iš pat jaunystės. Tuomet Jė
zus pasakė: “Jei nori būti tobulas, 
eik, parduok ką turi, ir duok be
turčiams, ir turėsi turtą danguje; 
paskui ateik ir sek mane.” Tada 
skaitome (Mato 19:22): “Išgirdęs 
tą žodį, jaunikaitis nuėjo nuliūdęs, 
nes turėjo daug lobio”. Atrodo, 
kad jei jis mylėjo savo artimą kaip 
pats save, tai būtų galėjęs tą dary
ti.

Tas jaunas vyras norėjo DIRBTI 
už savo išganymą—lygiai kaip kiti 
tūkstančiai iš mūsų tautiečių. Mato
me aiškiai, kad yra visai negalima 
gyventi kaip tobuli žmonės pagal 
Dievo įstatymo.

Nikodemas, vienas iš žymiausių 
žydų mokytojų, taip pat norėjo 
žinoti, kaip yra galima įeiti į Die
vo karalystę. Kristaus atsakymas 
jam tebėra geras mums šiandien. 
“Nes Dievas taip mylėjo pasaulį, 
kad davė savo viengimusįjį sūnų, 
kad kiekvienas, kurs į Jį tiki, ne
pražūtų, bet turėtų amžinąjį gyve
nimą.” (Jono 3:16).

—H. MacD.—žaibas.
(Apmokėta LMD lėšomis).

Metinės Mirties Sukaktuvės

JONAS
YURGAITIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 24 dieną, 1946 m., su
laukęs pusės amžiaus, gimęs 
Šiaulių apskrity ir .parap., 
Jurgeliškių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
mylimą moterį Anastaziją, po 
tėvais Strikoliutę, podukrę 
Geraldine Bertash, pos.ūnį 
Milton Bertash, brolį Leoną 
ir jo šeimą, seserį Barborą 
Marožienę ir šeimą, švogerį 
Dr. Mykolą Strikol ir jo šei
mą ir gimines.

Mes tavęs, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne
užmiršime.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS ir
GIMINĖS.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

—Amerikos, britų ir pran
cūzų atstovai Įtikinėja šveica-' 
rus atiduoti jiems vokiečiams j 
priklausančias dideles pinigų 
sumas, kurios yra šeicarijos 
bankuose.

PRANEŠIMAI i

JONAS MACHULIS

Dr. P. A., Sesuo, švogeris, Pusbrolis ir Pusseserės 
Laid. Direktorius A. M. Phillips, Tel. YARds 4908.

Visi a. a. Elzbietos Zubas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dr. P. A., Sesuo, švogeris, Pusbrolis ir Pusseserės 

Laid. Direktorius A. M. Phillips, Tel. YARds 4908.

Visi a. a. Elzbietos Zubas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENGE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Praslinko dveji liūdni meteliai, kaip mirtis išplėšė iš mūsų tarpo

A. a. ONA KALVELIENĘ, 
PO TĖVAIS MIRONAITĘ

Ta liūdna diena buvo kovo 23 dieną, 1944 metais.

mirties

gi

Kad atsiminus a.
Kalvalienę karštoje maldoje 
šiose antrųjų metų 
liūdnose sukaktuvėse, įvyks
ta gedulingos pamaldos už jof 
sielą šeštadienį, kovo 23 die 
ną, kaip 6:00 vai. ryto, švento 
Jurgio par, bažnyčioje. Šiuo 
mi nuoširdžiai kviečiame gi 
mines ir draugus atsilankyt' 
į šv. Jurgio parapijos baž 
nyčią ir bendrai pasimelsti ur 
a. a. Onos Kalvelienės siela 
ir tokiu būdu dar kartą su
teikti jai gedulo patainavinu 
ir taipgi likusiai šeimai ir 
minei, ramią paguodą.

a. Onr

simenant mylimos mamytes liūdną mirtį...

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)

LACHAWICZ IR SŪNŪS
COMMODORE 5765 

SO. MICHIGAN AVE.
TEL.: CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

PULL. 1270
10756

BENEDIKTAS KAZANAUSKAS
2247 West 23rd Place

Gyveno adresu 830 West 34th Street.

A. a. Ona Kalvelienė palike 
dideliame nuliūdime ir ilge
sio apimtą mylimą dukrelę 
Margaret Meehan ir žentą Jo 
seph; sūnų Joną ir marčią O- 
ną; sesers dukterį Albiną Gai 
žauskienę ir jos šeimą; gimi 
naičius Kaitusius, ir daug kitų 
giminių ir pažįstamų.

Štai dabar nuliūdusios dukters pasiilgusi širdis prabyla, pri-

Vai tai graudžios,
Vai tai gailios, mano žodeliai 
Lyg tas užmirštas kelelis 
Žolėms sužėlęs.

Tik vėjelis, jau du metai, 
Kaip liūdnai skugždena, 
Lyg tai pievos dobilėlis, 
Be rasos nuvyto.

Taip ir mano kvietkužėlės, 
Visos jau nuvyto,
Nei smagumo, nei meilumo 
Be mamytės liko.

Ilgesys tik begalinis,
Net daina užkimo,
Nėr smagumo, nėr meilumo, 
Nėr darželio kito.

Tad ir byra, tad ir rieda, 
Ašarėlės gausios,
Paliai kapą rymau viena, 
O vėjelis man alsuoja.

Ir berželiai plevėsuoja,
Tai nė vėjas rauda graudžia,
Tai ne medžiai snaudžia, 
Tiktai jaunos tavo dainos.

Suskambėjo siulbonėlis, 
Paliai žalią tavo kapą, 
Kur pravirko medžių lapai, 
Jau du metai paukščiai gieda.

Likit sveikos mamytės gėlės, 
Nors ant jūsų giedro veido, 
Jau saulutė nusileido. 
Betgi mano širdis, blakstiena, 
Kenčia, verkia ašaruoja.

ELZBIETA ZUBAS 
po tėvais Bagvilaitė 

Gyveno 7126 South Mozart Street
Mirė kovo 22 dieną, 2:05 vai. ryto, 1946 m. Gimus Šiaulių 

apskrity, Vaiguvos parapijoj, Albaičių kaime.
Paliko nuliūdę: Dr. Pranciškus A.; sesuo Marijona ir švo

geris Jonas Narvainiai ir jų šeima; pusbrolis Jonas Pilkis ir 
šeima; 5 pusseserės—Olesė Gailaukienė, Mikalina Raubienė, 
Stefanija Sherelienė, Bronislava Andriulienė ir Marijona Guda- 
vičienė ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Keistučio Pašalpos Klubo.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evanausko koplyčioje, 6846 

So. Western Ave. Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 26 d., 8:30 
vai. r/to iš koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3319 LITUANICA AVENUE
6845 S. WESTERN AVENUE

Phone YARDS 1138—1139
PROSPECT 0099

Laid. Direkt. Lachawicz ir Sūnai. Tel. CANal 2515.

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
♦ TELEFONAS CICERO 2109

CICERO, ILLINOIS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių 
Asociacijos

Paliko nuliūdę: moteris A- 
natalija, po tėvais Kareckai- 
tė; duktė Stefanija; 2 sūnūs: 
Algirdas ir Petras ir marti 
Genovaitė; brolis Jonas ir šei
ma; sesuo Stefanija Lenkaus
kas ir jos vyras Bruno; sesuo 
Paulina Mikutienė fBrazili- 
joj), ir daug kitų giminių ir 
draugų. Lietuvoje paliko 2 
seserys: Magdalena ir Ame
lija.
rų Draugijos, Ūkininkų Dr-jos 
ir Chicagos Liet. Draugijos.

Buvo sekretorius Mutual 
Federal Savings and Loan 
Association. Priklausė prie 
Lithuanian Chamber of Com
merce, Piliečių Darbininkų 
Pašalpos Klubo, SLA 109 kp., 
Aušros Vartų Vyrų ir Mote-

Kūnas pašarvotas Lachawicz koplyčiojs, 2314 W. 23rd PI.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 23 d., 9 vai. ryto iš kop

lyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Benedikto Kazanausko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Duktė, Sūnai, Brolis ir Seserys.

Ambulance 
Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Mirė kovo 20 d., 7 vai. va
karo, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje,— 
Panevėžio mieste. Amerikoje 
išgyveno 42 metus.

MAŽEIKA ir EVANS

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima .arčiau prie jų namų.

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARDS 1138—1139

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ 
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

Padarytas 
Siurprizas

Kovo 19-ta tai Juozų diena. 
Keli draugai susitarė aplankyti 
Juozą Kavich, kuris gyvena 
6542 So. Woodlawn avė.

Suėjus i vidų, Kavich sako: 
aš tokių šposų nesitikėjau. Su
sitvarkius prie stalo, pradėjus 
sveikinti, štai pribūna ir kitas 
Juozas —■ Petraitis, kuris už
laiko taverną adresu 658 West 
35th St.
Pasidarė daug smagiau, kad tu
rime net du Juozus. Ir vėl svei
kinimas, ir daugiau svečių pri
būna, bet vis skirtingais var
dais. Vis manėme pagauti dar 
vieną Juozą, bet nepasisekė. 
Vaišinomės gėrimais ir val
giais. Priedo padainuota keletas 
dainelių Juozams ir palinkėta 
laimės kitų vardinių sulaukti.

Netikėtai tą vakarą teko susi
tikti su Bill Kurausku, 6542 
Woodlawn Ave., kurio tėvai 
gyvena 941 West 33rd St., 
Bridgeporlo kolonijoj. Dar kai 
kurie atmena Kurauską, kuris 
viename Naujienų piknike, Li
berty Grove, darė visokius špo
sus su automobiliu. Praeitą me
tą pasiliuosavęs iš kariuome
nės, sausio mėnesį šiais metais 
jis apsivedė su Elizabeth Kunz 
— lietuvaite iš Springifeld, Ilk

Ji yra užaugusi tenai ir jos tė
vai tebegyvena. Linkiu nuo sa
vęs jaunavedžiams daug lai
mės šeimyniškame gyvenime.

B. S. B.

Iš Rockford, III, 
Svečias

Rockfordo darbuotojas, Mr. 
Aleksynas, svečiavosi pas savo 
brolį Chicagojc, kuris užlaiko 
užeigą, Thom’s Baltic Inn, 
Bridgeporto kolonijoj. Teko su
sipažinti su svečiu ir pasikalbė
ti. Mr. Aleksynas yra stambus 
Rockfordo veikėjas ir geras lie
tuvis; visados naudingus lietu
viškus reikalus pinigiškai pare
mia. Tokių žmonių mes mažai 
turime. Garbė Rockfordo lietu
viams tokį veikėją turėti savo 
tarpe. —B. S. B.

Negras Vyks Į Rusi
ją UNRRA Reikalais

Dr. Robert C. Weaver, juod- 
veidis chicagietis, yra paskir
tas, kaip UNRBA atstovas, vyk
ti i Kijevą, Rusijoj. Jisai čia 
darbuosis išvystymui progra
mos Sovietų Ukrainai pagalbą 
teikti.

P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
karo nukentėjusių yra priimami; 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite’ 
LAFayette 2973.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Skv 
riaus sandėlis .priima drabužius Ke - 
nuota maistą, muilą ir uvabne ka* i 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 ten j 
vai. vakaro Sandėlis - Seserų na • 
mas, 1641 Wabansia Ave.

Kuris mirė kovo 13 dieną, ir palaidotas tapo kovo 16 d., 
1946 metais. Švento Kazimiero kapines, ir negalėdamas atsidė
koti tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydė
jo jį į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui, Kun. 
Jonui Stankevičiui, kuris atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sie
lą; dėkojame graboriui J. Liulevičiui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams, kurie bu
vo artimi jo draugai, ir visiems dalyvavusiems laidotuvėse gi
minėms ir draugams, o tau, mūsų mylimas vyre ir tėve, sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, SUNAI IR MARČIOS.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIENIS, KOVO 23, 1946

Į ^Tekgmmif'h
laUwLISAiO Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
■■ mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5879

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

seniausia ra motrausra uudojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

—— I... I II.11 I 1 ■

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE



Lt. Hugh Barr Miller, Jr. Vertė K. čepukas,
iš True—the Man’s Magazine, 
žurnalo leidėjams sutikus.

SLĖPTUVĖS IRJEŠKOJIMAS 
ponų ten nemačiau, nebuvo jų 
nė prie kitų kanuolių.

Pusryčiams kokosų neturėjau. 
Atsiminiau, kad aš dar nesu
valgiau tą “ration”, kurią ra
dau japono kišenėj. Kenuką ati
dariau, kvepia neblogai, atrodo 
kaip jautiena mėsa. Kai pra
dėjau kramtyti, pajutau lyg tu
rįs burnoj dvokiantį mėšlą: iš 
to pradėjau suprasti kodėl ja
ponai dvokia.

Tą dieną vėlai vakare išėjau 
apžiūrinėti japonų mašininių 
kanuolių ir surasti kuriose vie
tose jų daugiausia sustatyta. 
Per mėnesį laiko šioje mažoje 
saloje besikankindamas, aš ją 
visą bu'vau išvaikščiojęs ir ne
blogai išstudijavęs. Gyventojų 
saloje nebuvo, japonai kariuo
menės nelaikė, jų patroliai čia 
būdavo atvežami iš “Vila Plan
tation” ir vėl išvežami.

Patyriau, kad prie mašini
nėms kanuolėms padarytų guš- 
tų japonai nestovi. Kada jie 
atvažiuoja, tai atsiveža kanuo
les ir sustato jas padarytose 
slėpynėse, O kada išvažiuoja, tai 
pasiima ir kanuoles.

Ryte iugpiūčio 6 d. nuėjau 
prie jūros kranto, pastebėjau 
japonų karių lavonus, vilnių iš
plautus į krantą. Jų buvo apie 
tuzinas, visi lavonai buvo jau 
gendantys.

Aš pradėjau kratą daryti jų 
drabužiuose, diržuose, krepšiuo
se; iškrėčiau visus, kurios ga
lėjau pasiekti. Radau pas juos 
keturiolika kenukų maisto, ke
letą granatų, durtuvų, muilo ir 
kitokių daiktų. Nė vieno šau
tuvo, nė peilio neradau.

Numoviau jų batus ir geres
nes uniformas nuvilkau, nune
šiau i savo slėpynę. Jaučiaus 
patenkintas — daugiausia dėl
to, kad dabar turiu keletą gra
natų.

Užgirdau lėktuvų užimą, iš
ėjau į aikštę. Pamačiau, kad 
mūsų bomberiai (jų buvo apie 
trisdešimt) skrenda virš japonų 
naujai padarytų kanuolėms slė
pynių ir mėto bombas ant jų.

Man buvo nesmagu žiūrėti 
kada mūsų bombos krinta že
myn veltui, nes tose slėpynėse 
kanuolių nebuvo: japonai ryte 
jas išsivežė. Mūsų bomberiai, 
numetę bombas, skrido skersai 
salą virš manęs. Aš, pasitvėręs 
japonišką lietsaugį (raincoat), 
masikavau į skrendančius bom- 
berius virš manęs. Jie, paste
bėję mane, paleido keletą bom
bų į mane. Pamačiau sau pa
vojų: Parpuoliau ant žemės kad 
pasislėpti. Bombų sprogimas bu
vo smarkus, žemė ir krūmokš
liai kilo aukštyn kaip debesys.

Kai lėktuvai nuskrido, .atsi
kėlęs nuo žemės džiaugiausi, 
kad išlikau gyvas ir nesužeis
tas, ir nutariau niekuomet dau
giau nesirodyti kada bomberiai 
bombas meto. Supratau, kad jie 
mane paskaitė japonu esant.

Sekančią naktį nuėjau į pa
krantę japonų veiklos stebėti. 
Jie atvažiavo laiveliais, išdras
kytas bombomis slėpynes per
taisė, sustatė jose mašinines ka
nuoles ir prie kiekvienos iš jų 
po penkis vyrūs budėjo.

Mano didžiausias noras bu
vo gauti šautuvą. Prie kanuo
lių slėpynės penki japonai sė
dėjo. Sumaniau prie jų pri- 
šliaužti ir pavogti jų šautuvą, 
šliaužiau pilvu daugiau negu 
pusę nakties. Kada buvau apie 
50 pėdų nuo jų. jie pakilo, pa-

(Tęsinys)
Toliau bežiūrėdamas pastebė

jau, kad reikšmingesnis jų ju
dėjimas yra, negu tie jų pen
ki patrol i o vyrai.

Jie kėlė iš laivelių mašinines 
kanuoles į krantą. Skubiai iš
keltas kanuoles statė pakrantė
je ir apdėstė jas medžių šako
mis. Aišku buvo, kad jie ren
gėsi mūšiui.

Apie trečią valandą ryte aš 
grįžau į savo slėpynę. Nuste
bau pamatęs, kad apie 100 jar
dų nuo mano guštos buvo pa-' 
statyta japonų mašininė kanuo- 
lė.

Supratau, kad jie laukia čia 
mūsų marinų išlipant.

Prabėgo mano mintyse baisus 
reginys: kiek mūsų marinų, ma
no draugų čia žus? Kiek jų bus 
sužeistų? Mano ausyse jau 
skambėjo sužeistųjų vaitojimas; 
baisus momentas artinasi. Mąs
čiau, kaip aš galėsiu pagelbėti 
marinams. Aš esu japonų už
frontėje, daug galėčiau savie
siems pagelbėti, jeigu turėčiau 
ginklų. O turiu tik vieną gra- 

’natą ir keletą durtuvų. Grana
ta gal nudės keletą japonų* bet 
tai yra tik mažmožis!

Tuose mintyse paskendęs už
migau, tačiau ilgai miegoti ne
teko. Pajutau, kad mano švar
ką kas tai traukia: pašokęs pa
mačiau, kad mano “draugas” 
klajoklis šuo yra pasirengęs 
draskyti mane. Suspėjau atsi
ginti ir nuvijau šunį tolyn.

Ryte rugpjūčio 5 d. mano 
galva pilna visokių bauginan
čių minčių. Daugiausia mane 
erzino ta kanuolė, kuri stovėjo 
netoli mano buveinės, tačiau ja-

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Te!. ENG 5883-40

PASKOLOS 
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už 4-tą nuošimtį

•

MUTUAL
FEDERAL
Savings & Loan

ASSN, of CHICAGO *
2202 West Cermak Road 

Telefonas CANAL 8887

JOHN KAZANAUSKAS, ’ Firm.

© King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUIMTflPLEH 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy 1

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching Chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Sportas

PRANEŠIMAS
Karolis Požėla ir Joe Detloff 

praneša, kad kitą trečiadienį 
Ashland Auditorijoje (Ashland 
Blvd, ir Van Buren) jie rengia 
dideles ristynes. Svarbiausioje 
poroje 'risis Rudy Strongberg 
su indijonų čarnpionu, Chief 
Little Wolf.

WHITE CITY
Kaip paprastai, pirmadienį 

White City (63rd ir South Park
way) įvyks įdomios ristynės. 
Be paprastų ristynių, bus ir 
australiškos.

MUZIKOS KLUBO PA
RENGIMAS

F. Yakaitis, žinomas drūtuo- 
lis, mėgsta ir muziką. Savo su
organizuotame klube adresu 
3142 S. Halsted St. (Mildos sve- 
tainėje) šį vakarą jis rengia 
linksmą pobūvį, į kurį visi yra 
kviečiami atsilankyti. Pradžia 
8 vai. vakaro.

Budriko Radio 
Programa

Šioj nedėlioj, kovo 21, kaip 
ir nuolatos, išgirsite puikią 
Budrikd krautuvės radio pro
gramą per didelę WCFL 1000 
k. stotį 9:30 valandą vakare 
Chicagos laiku (1 valandą vė
liau rytų valstijose). Progra
moj dalyvauja geri dainininkai 
ir didžiulė Budriko radio or
kestrą. Bus gražių liaudies dai
nelių ir smagios muzikos.

Kita Budriko programa gir
dima kas ketvirtadienio vaka
rą kaip 7 .valandą per Cicero 
radio stotį, WHFC 1450 k. čia 
leidžiamos vėliausios žinios, 
juokų romansai, pranešimai ir 
smagi muzikalė programa. Lei
dėjai yra Juozo Budriko gerų 
rakandų ir auksinių daiktų 
krautuvė, adresu 3211 South 
Halsted St., kviečia visus pasi
klausyti šių įdomių lietuviškų 
programų. —Pranešėjas

Ši nelaimė Užgavo 
Jaunuosius

Kilo gaisras Kroll Bros. Co. 
įmonėje adresu 1801-17 Michi
gan avenue. Nuostolių turtui 
padaryta apie $50,000. Įmonė 
išdirbo kūdikiams vežimėlius, 
reiškia, gaisras užgavo juos.

ėmė kanuolę iš slėpynės, nuėjo 
visi į laivelį ir nuvažiavo. Aš 
pykau pats ant .savęs ir kvai
liu save vadinau, kad vargau 
be reikalo.

Sekančią, t.y. rugpiūčio 7 d. 
naktį, nuėjau į pakrantę kitoj 
vietoj, toliau į žiemius, čia ra
dau savo “draugą” šunį beėdan- 
tį japono dvokiantį kūną. Jei 
būčiau turėjęs šautuvą, aš bū
čiau šunį nušovęs: japonai ar 
ne japonai, jie yra mūsų prie
šai, bet jie yra žmonės, kaip ir 
mes. Negalima leisti, kad jų 
kūnus šunys ėstų.

Šioje vietoje japonai turėjo 
daug įrengtų slėpynių savo ma
šininėms kanuolėms. čia buvo 
patogi viela ir man slėpynę pa
sirinkti. Aš pasirinkau tinka
miausią vietą, iš kurios galė
čiau granatas mesti, į japonų 
sustatytas kanuoles ir kad ga
lėčiau skubiai pabėgti.

(Bus daugiau)

TELLIBLE
MASSACRE 
UUH-MISSEE?

JOSEPH G. KOHOUT 
Demokratų kandidatas į State 

Senator iš 15-to Distrikto
Šiandien jis skelbia, kad vie

nas 'jo svarbiausių uždavinių, 
jei bus išrinktas, stengsis pa
šalinti Sales Taksus nuo mai
sto. Kohout sako, kad abidvi 
politinės mašinos savo kampa
nijose nuolat pasižada, kad bus 
numažinti taksai nuo maisto, 
bet jie užmiršta savo pažadus 
tuojau po rinkimų dienos.

Kohout darydamas šį pažadė
jimą, primena balsuotojams, kad 
jis stato savo kandidatūrą prieš 
kandidatus, kuriuos remia 15-to 
Senatoriai Distrikto politiška 
mašina ir bosai. Jis nepriguli 
nei jokiai mašinai, bet priguli 
prie žmonių šiame distrikte. Jo 
platforma paremta politine ne
priklausomybe ir jis tikrai pri
žada pilną rėmimą įstatymų, ku
rie bus naudingi paprastiems 
žmonėms ir darbininkų klasei. 
Jis mano, kad numažinimas mai
sto taksų tiesioginiai atneš nau
dą šio distrikto žmonėms.

Kohout taipgi prižada pilną 
rėmimą veteranų reikalų. Jis 
pritaria, kad veteranams bonai 
būtų išmokėti iš Valstijos iždo 
perviršio ir teikimas jiems tin
kamos pagalbos, kad jie turėtų 
progą įeiti į biznio pasaulį.

Kohout šią savaitę remia, 
kad bucų padaryta gąalutina in- 
vestigacija Chicagos mokyklų 
sistemoje ir, kad būtų padary
tas nusistatymas, kodėl mūsų 
miesto ir distrikto vaikai ne
gauna tokių pat mokslo progų, 
kaip vaikai gyvenantieji mažes
niuose miestuose. Jis yra pasi
rengęs tą kovą nugabenti į 
Springfieldą. (Sk.)

DEL garantuoto radio pataisymo
ŠAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

............... -.................................... ..... ...................... <

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

V4ELL AMYWAY, 
A VlMOLESALE 
SCALP TREAT

MENT Į

$1,000,000.00

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

KAIP ŽMONĖS REMIA RAUD. KRYŽIŲ!
tarnavimus. Kiti tarnavo kaip 
savanoriai darbininkai prie 
Raud. Kryžiaus Home Service, 
jiems pavesta tyrinėjimai vi
sokių naminių nesupratimų, ku
riuos kareiviai grįžę namon ras.

Kiti savanoriai, Raudonojo 
Kryžiaus rekrutuoti karo me
tu, padėjo kareiviams poilsio 
centruose, ligoninėse ir išvyki
mo uostuose. Dar kiti prisidėjo 
prie vietinių ligoninių, kaip 
Raud. Kryžiaus slaugių pagel- 
bininkės ir savanoriai štabo 
asistentai.

Milijonai žmonių aukavo lai
ką, kad lik išpildyti Raud. Kry
žiaus milžinišką karo laiko pro
gramą ir padėti sukelti pini
gų įvykdinti tą programą..

Taikoje, kaip ir kare Raud. 
Kryžius ir milijonai, kurie re
mia Raudonąjį Kryžių, vis au
kauja. 'Savanoriai vis dirbo li
goninėse ir yra prisiruošę pa
dėti nelaimėms užpuolus. Kai- 
kuriose vietose savanoriai vis 
aukauja kraują per Raud. Kry
žių civiliams, kurie to reika
lauja.

Kovo mėnesyje Raud. Kry
žius prašo pinigų, netik laiko 
ir kraujo. DUOKITE!

Raudonasis Kryžius yra pa
reiškimas žmonių noro viens ki
tam padėti. Ir nėra geresnio į- 
rodymo jų išgalės ir pasiryži
mo padėti viens kitam, kaip re
kordas jų prisidėjimo prie Rau
donojo Kryžiaus veikimo per 
Antrąjį Pasaulinį Karą.

Jie aukavo savo pinigus. Pra
eitais metais Raudonasis Kry
žius prašė $200,000,000 toliaus 
tęsti savo naminį ir užsieninį 
karo laiko programą. Žmonės 
sudėjo $235,000,000.

Jie aukavo savo kraują. Ka
da Raudonasis Kryžius prašė 
kraujo ginkluotoms jėgoms, 
žmonės tūkstančiais lankė Rau
donojo Kryžiaus kraujo centrus 
ir davė suvirš 13,000,000 pus- 
kvorčių kraujo.

Jie aukavo savo laiką. Iš ša
lies visų dalių pereitą metą at
vyko daugiau kaip du ir ket
virtadalis milijono motinų, žmo
nų, tėvų ir vaikų dalyvauti Rau
donojo Kryžiaus programe. Mo
terys, dauguma iš kurių turė
jo patarnauti savo šeimoms ir 
atlikti savo namų darbą, pro
dukavo daugiau kaip 680,000,000 
bandažų ir daugiau kaip 1,- 
000,000 rūbų įvykdinti Raudo
nojo Kryžiaus pašalpos progra
mą. Vyrams užsienyje liuosno- 
riai darbininkai pagamino 6,- 
000,000 “kit bags” ir karo be
laisviams Baud. Kryžiaus sava
noriai supakavo beveik 13,000,- 
000 belaisviams pakietų.

Kada tvanai, viesulą, gaisras 
ir panašios nelaimės užpuola 
vietą patys žmonės eina į tal
ką. Jie padėjo Raud. Kryžiui 
perkelti gyventojus, baldus, gy
vulius ir 1.1. į naujas vietas.

Jie vairavo automobilius ir 
visais būdais padėjo išgelbėji
mo darbui. Jie pagamino ir da
lino maistą. Karo metu Raudo
nasis Kryžius padėjo 504,000 
aukų 869 nelaimingiems atsiti
kimams.

Ligoninėse visoje šalyje žmo
nės padėjo Raudonajam Kry
žiui prižiūrėti sužeistus, ser
gančius ir mirštančius.

Tūkstančiai savanorių, po 
priežiūra Raudonojo Kryžiaus 
štabo darbininkų, aukavo laiką 
armijos, laivyno ir civilių ligo
ninėms, atlikdami visokius pa

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, ORT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kurjs 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v,

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
. Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius, 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.
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KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
47291 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekrnad. nuo 10 vai iki 12 diena

DR. M. R HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi
jos: Dr. Gecht ir Dr. Starr, kurie 
teiks šį naudingą patarnavimą apy
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.

Ofisas: 1031 W. 18th St.
Telephone Canal 3110

Jei neatsiliepia, šaukite 
CENTRAL 7464

Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 7 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

A. E. D. D. NARIAI

Phone CANAL 8122

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868 
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Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. eTmAKAŠ’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų TeL: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: liki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELĖY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. V. E. SiEDLINSKl
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue)

Tei. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12. 

“dKItrSol’is
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tei. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. Z. VEZEL’IS
dantistas

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street

Teleionas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki a vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS AR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIRTOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899

NAMU TEL. BEVERLY 10211 
Kiti -Lietuviai Daw tarai

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081
J ei neatsiliepia—sauk bEELEY U434
Dr. reter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
isskinant treciad. ir sekmai

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5' 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. ViRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
4003 So. Archer Ave.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį, pagal sutartį. .

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS Z
4146 Archer Avenue

Ofiso Tei. LAFayette 3210 
Res. Tei. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo i iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais. -• 

pagal susitarimą.________  f

DR. CONSTANCE •
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Jau sugrįžo, iš tarnybos užjūryj ir 

vėl iiraktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMIock 5524—dieną ar naktį
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823
Residence Phone LAFAYETTE 5151
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm.,
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358
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PERSONAL 
Asmenų Ieško

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS

EUGENE DĖBSO ATMINTIES 
BANKIETAS

Amerika turi praeities did
vyrių — garsių, pripažintų pla
čiai pasauly. Amerikos darbinin
kų judėjimas taipgi turi išgar
sėjusių vyrų. Ir vienas jų bu
vo Eugene Victor Debs.

Jo atminties vakarienė yra 
rengiama Chicagoje, Hamilton 
viešbuty, 20 So. Dearborn st., 
balandžio 7 dieną, 6 valandą.

Vietas vakarienei prašoma iš 
anksto rezervuoti. Asmeniui bi
lietas $3.25. Reikia rezervaci
jos pinigus’siųsti tokiu adresu: 
91st Anniversary Celebration, 

. Eugene Victor Debs, Room 722
— 166 West Washington st., 
Chicago 2, Ill., tel. Central 8475.

J. Much Grocery Store, 3347 S. 
Indiana avė.; Sam Levin and 
J. Much Grocery Store, 107 
East 35th st.; Albert Schott 
and William IL Pratt Grocery 
and Market, 2501 E. 79th st.; 
Guilo Favilla Royal Blue Store, 
1342 N. 
Thomas, 
50 East

Larrabee st., ir George 
Theodore Food Shop, 
154th ,st.

12 Centų Fėras Ati
dėtas Kuriam Laikui

PAIEŠKAU JONO NAUSIEDOS 
ir Juozapo Remiecki. Atsišaukite 
pas Joną Kinderį, 5423 Princeton.

VETERANAS IR ŽMONA be 
vaikų, abudu dirbame, norime gau
ti 2 ¥2 arba 5 kambarių neforni- 
šiuotą apartmentų. Roselando apy
linkėje. COMmodore 4908.

FURNISHED ROOMS — TO RENI 
Gyvenimui Kambariai

RENDON MIEGAMASIS kamba
rys, šviesus, didelis, apšildomas. 
Galima vartoti virtuvę. Savininkę 
matykite po 2 popiet. 10511 South 
Wabash.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS 
apšildomas rendai geram, švariam 
žmogui. Atsišaukite sekmadienį, 

3842 S. UNION AVĖ.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

LIKVIDUOJA
NUOSAVYBES 

4013-35 SOUTHPORT AVE. 
27 APARTMENTŲ NAMAS 

21—4-ris, 6—5-kis 
NAUJAS STOKERIS

Privatūs refrigeratoriai 
TABLE TOP PEČIAI 
Gross įplaukų $13,440.

KAINA $80,000
Reikia cash apie $30,000 

Likusią sumą finansuos ilgais 
mokėjimais morgičius.

CARL H. BORAK
& CO.

EXCLUSIVE AGENT 
33 N. La Salle St. 

CENTRAL 4877

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusiu arba išlavinsime., 
GERAS UŽDARBIS 

Pastovus darbas.
S. KARPEN & BROS. 
636 West Cermak Road.

iš-

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 

REIKIA 
Apskritus metus darbai 

MUSŲ
TEA ROOMS

Dabar yra sekami darbai:

REIKALINGA MOTERIS plauti 
grindis. 2 dienos į savaitę.

5732 SO. WESTERN AVE.

BRIGHTON PARK

Balandžio 6 ir 7 dienomis 
Chicagoje įvyks Socialdemokra
tų Federacijos nacionalinio vyk
domojo komiteto suvažiavimas. 
Taigi vakarienėje dalyvaus, tar
pe kitų svečių ir viešnių, žymūs 
Amerikos socialdemokratai.

Prieš porą dienų buvo pra
nešta, kad vyriausias Illinois 
valstijos teismas įsake pakelti 
Chicagos elevatorių fėro kainą 
iki 12 centų. Kitą dieną praneš
ta, kad pakėlimo galima lauk
ti į savaitę laiko.

RENDAI FORNIŠIUOTAS kam
barys. 3635 So. Union Ave. Tel. 
YARds 6575.

RENDAI KAMBARYS, šviesus 
su visais parankumais. Prie mažos 
šeimynos švariam vyrui. Su arba 
be valgio. 708 W. 35th St., 2-ros 
lubos, YARds 0479. ’

Krautuvė, 3—5 kambarių fla
tus. Daktaro ofisas, 2 aukštų 
mūrinis kampinis namas; ą- 
žuoliniai trimingai, karštu 
vandeniu apšildomas; 2 karų 
mūrinis garažas. Kreipkitės

NAMŲ IR FARMŲ BARGENAI 
Turim visokio didumo namų su 
bizniais arba privatiškų. Su taver- 
nais arba kitokiais bizniais. Galima 
pigiai pirkti arba mainyti. Ką jūs 
turte? Telefonuokite PROspect 
1111. Klauskite Charles P. Suroms- 
kis.

SUPPLY CLERKS
SILVER CLEANER AND 
BURNISHER
INDU PLOVĖJAMS IR
STORE ROOM ATTENDANT.
INDŲ SKYRIUJE 
DARBININKŲ 
BUS BOYS

COUNTER & BUS GIRLS 
Vidurmiesčio banko kafeterija. Ge
ras mokestis, trumpos darbo valan
dos. Apmokamos atostogos. Nerei
kia naktimis, sekmadienį ar šven
tadienį dirbti. Patyrimo nereikia. 
Pastovus darbas. Atsišauikte:
Personnel De.ot., 3-čias aukštas.

164 W. JACKSON BLVD.
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REIKIA.

PIRKITE
ir bus

ATSARGIAU 
pelningiau

4
3

stokeris 
kampas

Teisėją Courtney 
Pašaukė Liudyti
Taksų Byloje

tak-Ryšium su numažinimu 
sų trobesiui 123 W. Madison 
street šaukta Ii ūdyti teisėjas 
Thomas J. Courtney. Dalykas 
toks, kad teisėjas Robert Crowe, 
kuris šį reikalą iškėlė viešumon, 
yra pareiškęs, jogei apie kalba
mą trobesį jam įspėjimą buvo 
padaręs teisėjas Courtney.

Ką Courtney liudijo Grand 
Jury posėdy nežinia, nes posė
džiai eina uždarytomis durimis. 
Bet jau pirmiau teisėjas Court
ney yra pasakęs, kad jis 
sejui Crowe apie tą namą 
kalbėjo.

Penktadienį, kovo 22'-rą, bet
gi nurodoma, kad valstijos vy
riausias teismas nutarė nu
traukti savo sesiją, nepasirašęs 
to įsakymo. Be to, jis leido val
stijos gynėjui užrekorduoti pe
ticiją naujam bylos išklausy
mui.

Taigi pakėlimas elevatorių 
fėro kainos iki 12 centų yra ati
dėtas ilgesniam laikui.

Auka Amerikos
Lietuvių Tarybai

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

B. R. PIETKIEVICZ 
2555 West 47th St. 
Tel. LAFayette 1083

tei-
ne-

Klovaniečių Kliubas paaukojo 
Lietuvos išlaisvinimo reikalams 
$20.00. Auką įteikė Amerikos 
Lietuvių Tarybai p. Povilas Sta
siūnas, buvęs cicerietis, kuris 
dabar gyvena Chicagoje, 4414 
Rockwell St.

Garbės Ženklas 
Merginai Karių 
Tarnyboje

Kad ir Klovaniečių Kliubas 
yra nedidelė organizacija, bet 
jisai žada ir toliau finansiškai 
remti kovą dėl Lietuvos lais
vės.

IŠVALOME KARPETUS ir ra
kandus jūsų pačių namuose. Grei
tai, patogiai, ir prieinamai. Nau
jas, garantuotas būdas.

Šaukite POVILAITĮ, 
BEVERLY 6389. 
dėl susitarimo.

BIZNIO NUOSAVYBĖ
1338 Irving Park

4005-7 SOUTHPORT AVE. 
KAMPINIS NAMAS

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų Krautuvės ir apartmentai

6 krautuvės, 14 apartmentų
GRĮŽĘS IŠ JAPONIJOS vetera

nas ieško pirkti karą. Kas turite, 
šaukite vakarais Grovehiy 2766.

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė
sime aukščiausią kainą už jūsų ka
rą—nežiūrint jo senumo arba padė
ties. Mes ateisime .pasiimti. Pašau
kite SAGINAW 4884.

REIKIA BILE METŲ, BILE MO
DELIO KARŲ. AUKŠČIAUSIAS 
KAINAS MOKAME. ROCKWELL 
5900—1317 SO. PULASKI ROAD, 
NEVADA '2324—PO 6 POPIET.

REIKALINGAS 
AUTOMOBILIS

MELDŽIU! Ar negalėtumėte 
duoti man savo automobilį ? 
kokį. Noriai mokėsiu gerą kainą. 
Tuoj aus pašaukite

ABERDEEN 1851.

par- 
Bile

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Gross įplaukų $10,110 
KAINA $60,000.

Reikia cash apie $25,000.
Likusi suma ilgais išmokėjimais 

morgičius.

CARL H. BORAK 
& CO. 

EXCLUSIVE AGENT 
33 N. La Salle St. 

CENTRAL 4877

4 KAMBARIŲ MEDINĖ stuba. 
Lotas tinkamas’ kontraktoriui, 
trucking arba sandėliui. Savininkas 
4449 So. Stewart Ave.

Mergina karių tarnyboje, 
WAC M/Sgt. Marie Kuzma, ta
po apdovanota armijos garbės 
pažymėjimu. Kuzma — tokių 
pavardžių yra lietuviškų.

PAIEŠKOJIMAS

Nubaudė Penkias
Krautuves Už
Aukštas Kainas

Ieškomi šie asmens:
1. Albin Kastel-Katauskis, gy

venęs 2540 West 59th St., Chi
cago, Ill.

2. Juozopas Katauskis, 1937 
m. buvęs Lietuvoje.

Ieško Pranas Katauskas, da
bar Vokietijoje, Britų Zonoje.

Praneškite

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę, 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BARGENAS 
ant Bridgeporto

10 flatų mūrinis namas, 5 flatai 
5 kambarius ir vonios. 5 flatai 
4 kambarius ir 2 krautuvės, rendų 
neša $186.00 į mėnesį, pečiais šil
domas, nereikia dženitoriaus; ran
dasi prie pat bažnyčios ir mokyk
los, kaina $12,500.

Edward W. Baks and Co. 
447’2 Archer Avenue.
Tel. VIRginia 1109.

PO 
po

2x6-šis, MŪRINIS, garu apšildo
mas 1-mas aukštas. Nereikia agen
tų. 4443 So. Talman.

PARDAVIMUI “ice-box”, tinka
mas dėl taverno arba grosernės. 
Taipgi turiu 3 wheel-barrows. Par
duodu pigiai. 1458 W. 15th St.

Circuit teismo teisėjas 
bert J. Dunne paskyrė penkioms 
maisto krautuvėms bausmes, po 
$50 sumokėti, už tai, kad jos 
ėmė produktams augštesnes kai
nas, negu valdžios yra nustaty
tos. Nubaustos krautuvės yra:

Ro- Sonjai Pipiras, 
1414 E. 59th St. Rm. 
Chicago 37, Illinois

213

gre-—Indijoj 5 milijonams 
šia visiškas badas, sako Gir j a 
Bajpal.

Veteranai Grįžta 
Į Armiją

Pranešama, kad ketvirtadie
nį tik vieną dieną Chicagoje 100' 
karo veteranų sugrįžo į armiją 
tarnauti. Jie dabar tarnaus kaip 
savanoriai. ,Į armiją grįžta gan 
daug buvusių karių.

Bargenas Northsidej
3 flatų mūrinis namas po 6 kam
barius su maudynėmis ir užpakaly 
5 kambariu mūrinis namas su vo
niom. 1624 N. WOOD ST. Kreip
kitės prie savininko: 4600 S. PAU
LINA ST. Tel. VIRginia 9400.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS namas, 4 
flatai ir krautuvė; mūrinis garažas. 
Labai prieinama kaina. 2152 West 
21st St.

PUIKIAUSIAS 
INVESTMENTAS 
4043-57 SOUTHPORT AVE.

18 apartmentų namas. 
15—4-ris, 3—5-kis 

NAUJAS STOKERIS 
Privatiški refrigpratoriai 

TABLE TOP PEČIAI 
Gross įplaukų $9,000—Kaina $55,000 

Reikia cash apie $20,000.
Likusią sumą finansuos ilgais 

mokėjimais, morpičius.
CARL H. BORAK

& CO.
EXCLUSIVE AGENTS

33 N. La Salle St.
CENTRAL 4877

iš-

PARDAVIMUI 6 flatų mūrinis 
namas, 2 karų garažas ir ekstra lo
tas. Namas randasi Bridgeporte. 
Kaina $8,500. Matykite savininką— 
Joe Laurinaitis, 3303 So. Morgan 
St., arba šaukite YARds 8642.

BARGENAS 6 flatai. Rendos 
$99.50. Kaina $5,000, įmokėti rei
kia $1,000. NORmal 1090. 1005 W. 
63rd St.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 
geram stovyje, 4 po 5. 1520 South 
50th Ct., Cicero. Priežastį pardavi
mo ir kainą sužinosite pas savinin
ką. 1-as aukštas pryšaky.

PARDAVIMUI 6 apartmentų na
mas, rendos $225 i mėnesį. Kaina 
$21,000. Lotas 40x125. 8100 Archer 
Avė., % bloko į rytus nuo Kean 
Ave., Justice Park, UI.

NAUJIENŲ-ACME Radiophone
Tarp Rock Island ir Milan susmuko tiltas. Ant tilto pasiliko automobilis, iš 

kurio spėjo pabėgti du vyrai.

2 FLATŲ MŪRINIS 5—6 kam
barių, apšildomas. Built-in tubs, 
tile bath grindys. 2 karų garažas. 
$13,500. 2707 N. Sacramento. Savi
ninkas 2 aukšte.
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REIKIA
Merginu ir Moterų

Lengvas dirbtuvės darbas 
8 ryto iki 4:30 po pietų, 

arba
4:30 popiet iki 1 vai. ryto. 

Patyrimas nebūtinas.valandų darbo 
Nereikia naktimis 

madieniais arba 
Valgis ir uniformos parūpintos.

Briedinės Naudos:
20% nuolaidos pirkiniams, kai per

kate sau arba šeimynai.
Liuoslaikis išeiti pirkimo reikalais. 
Sveikatos apsauga mūsų Medical 
Bureau skyriuje. Grupinė gyvybės 
ir ligoninės apdrauda.

PENSIJA PO 65 METŲ 
Pasikalbėkite su mūsų atstovais 

mūsų—

lygis savaitėje, 
dirbti, nei sek- 
šventadieniais.

(1

COLUMBIA ENVELOPE CO.
345 Hubbard St.

blokas nuo Merchandise Mart)
$7,500 
$9,800 

$10,100 
$28,000 
$21,000 

namų— 
pirkinių

flatų mūrinis, 
flatų mūrinis 

2 flatų mūrinis 
flatų mūrinis, stokeris 
flatų mūrinis kampas 
Turiu ir daugiau visokių 

namų ir didelių ir gerų 
visur. Pirkite tokius namus, kurie 
geriau procentuojas ir geresnį pel
ną neša. Pirkite atsargiai ir tegul 
jūsų sunkiai uždirbtas doleris neša 
jums patiems, daugiau pelno, o ne 
kitiems.
Teisingas patarnavimas 
CHARLES URNICH 

(KAZYS URNIKAS) 
2500 West 63rd Street 

2 lubos.
Tel. PROSPECT 6025.

8
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Employment Office
State and Washington 

Streets

REIKIA OPERATORKŲ prie pa
taisymo darbų. Moterų kautai ir 
siutukai. Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis. STAYSON SHOP, 4722 
SHERIDAN ROAD.

REIKIA MERGINOS arba moo
ters prie fountain darbo. Turi būti 
patyrusi virėja. Mokėti angliškai. 
Valandos nuo 7 ryto iki 3:30 .po 
pietų. $40.00. 3601 Broadway. Pa
šaukite Buckingham 2630. Mrs. 
Kaplan.

PARDAVIMUI 2 namai ir vienas 
3 gyvenimų 3x3, ir 1x5 kambariai, 
kitas—3 krautuvės ir 4 kambariai. 
Matykite visą dieną subatoj ir ne- 
dėlioj po pietų. Savininkas 7031 S. 
Maplewood Ave.

PARDAVIMUI 4 flatų geras mū
rinis namas, netoli Marquette Par
ko. Turime ir daugiau genį namų 
ir biznių, 
derniškas

REIKIA
Moterų ir Merginų

Dienomis ir Naktimis
Lengvas, švarus dirbtuvės darbas. 
Dykai ligoninė ir gyvybės apdrauda 

Company commissary. 
Puikiausios darbo sąlygos.

Geras mokestis iš pat pradžios 
PASTOVUS DARBAS 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
EXCEL AUTO

RADIATOR CO.
320 E. 21st STREET

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbininkų-Dstrbininkių Reikia
VEIKALINGAS VIRĖJAS nak

tiniam darbui. Geras mokestis. Pa
stovus darbas.

Healthy Food Restaurant
3206 So. Halsted St.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO kaipo carpente- 
ris. Galiu pataisyti bile kokį dar
bą arba naują padaryti. Rašykite 
laišku. Box 2865. 1739 S. Halsted.

6753

8 flatų South Side mo- 
namas. Kaiųa prieinama.
J. VILIMAS

So. Rockwell Street.
HEMlock 2322.

REIKIA
Merginų ir Moterų

17—35 METŲ AMŽIAUS

VIENĄ apartmentų tuoj aus gali
ma užimti nuo balandžio 1 d., 5 
arpartmentų mūrinis, 4—4 kamba
rių, 1—2 kambarių, moderniškas; 
geros įplaukos, karštu vandeniu 
šildomas, stokeris; 3 apartmentų 
mūrinis, 4 ir 2 kambarių Imas au
kštas; 6 kambariai 2-me aukšte; 
naujas furnasas, pečiam šildomas 
2-ras aukštas. Įkainuotas pardavi
mui. A. M. Taylor Real Estate, Mr. 
Putris, GROvehill 2720.

Dalių sudėstymo darbas. 
Dienomis darbas. Tiktai 5 dienų 

darbo savaitė.

Aetna Ball & Roller 
Bearing Company 
4600 W. Schubert.

Reikia
MERGINŲ IR MOTERŲ

2424 W. 45th STREET
Kampinis 4 flatų mūrinis namas, 

visi po 5 kambarius, garu šildomi, 
stokeris. Geriausias .pirkinys.

PAUL SHALON, 
2532 W. 63rd St. 
HEMlock 8300.

1816 W. ADAMS ST. 10 kamba
rių stuba, labai gerame stovyje. 
Visi kambariai iš koridorio, naujas 
furnasas įdėtas praeitais metais ir 
stokeris. 2 karų garažas. $2,500 į- 
mokėti. MONroe 3893.

$3,000 MŪRINIS ir medinis na
mas. 3-4-5 kambarių. 2 karų gara
žas. Pajamų $51.00 į mėnesį. 2019 
Willow St. Tel. po 7 vakaro — 
HUMboldt 4310.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus žemę

KAS TURITE LOTĄ 
pardavimui, atsišaukite asmeniškai 
arba laišku. J. VILIMAS, 6753 So. 
Rockwell St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
GERA FARMA.

120 AKRŲ juodžemio—su budin
gais, 30 mylių nuo Naujienų ofiso, 
2 ¥2 mylios į pietvakarius nuo Mo
nee, Ill. Dėl tų, kurie nori gero 
ūkio ir vietos, tai čia neapsigausite.

2 dideli štorai ir 16 flatų, 63rd ir 
Western Ave., 5¥2 kartų rendomis.

TAVERNAS ir 10 flatų, South 
Sidėj. Didelis Bargenas!

MICHIULIS
7034 SO. ARTESIAN, 
Tel. PROSPECT 1844.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DRABUŽIU VALYMO IR TAI
SYMO BIZNIS Marquette Parke, 
parduosime arba renduosime. Biz
nis išvystytas per eilę metų.

2439 West 69th St.

KAS NORITE PINIGŲ ir leng
vą darbą—pardavimui bučernė ir 
duodu ilgą leasą, kaip ilgai norė
site. 69th ir Artesian. Danta.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
jučernė. 2800 So. Emerald Ave. 
Matykite savininką vietoje.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DžENITORIUS 
prižiūrėti mažą mokyklą. Geras 
mokestis ir 5 kambarių cottage dy
kai. Pašaukite CRAwford 6399.

REIKIA HANDY MEN

Lengvas Dirbtuvės Darbas.
Maloni aplinkuma 

Geras mokestis iš pradžios 
DIENOMIS DARBAS

Pilno laiko darbas arba tik dalis. 
Gera proga išmokti amato. 
PATYRIMO NEREIKIA

Geros darbo sąlygos

GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjime 
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

E. EDELMANN & CO., 
2332 Logan Blvd.

Reikia 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 

(9:30 vakaro—5:30 ryto) 
' VIRTUVĖJ 
PAGELBININKIŲ 

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos 

NUOLATINIS DARBAS 
IR GERA ALGA. '

HARDING’S
21 S. WABASH AVE.

MUMS REIKIA’!
MOTERŲ IR
MERGINU

Valytojų ir indų plovėjų

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Uniformos ir val
gis 
bo

dar-parūpintas. Labai malonios 
sąlygos. Ateikite šiandien!

STOUFFER’S
156 N. Wabash

(Kampas Wabash ir Randolph)

REIKIA
OPERATORKŲ

Moterų sporto drabužiai 
ŠMOTŲ DARBAS. 

Minimum garantuojama. 
Nepaprastai aukštas uždarbis gali
mas. Atostogos apmokamos. Aps
kritus metus darbas. Naujausios 
rūšies greitos mašinos.

212 SOUTH MARKET ST. 
5-tas aukštas.

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys.

NAKTINIS DARBAS
Geras mokestis. Atostogos ir šven
tadieniai apmokami. Nereikia grin
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip
kitės į Personnel Dept., 3-as aukš- 
f 3.S.

’ 164 W. JACKSON BYVD.,

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
maudynėje pastoviam darbui. Geras 
mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

PAIEŠKAU darbininko dėl ūkio 
apie 69 akru. Labai patogi vieta, 
arti miesto. Gera transportacija ir 
geras gyvenimas. Namas moderniš
kas, su visais patogumais, .prie ma
žos šeimynos. Geras mokestis ir 
užlaikymas. Gali būti senyvas žmo
gus, kad tik mokėtų su traktorių 
dirbti. Arti St. Charles. Atsišauki
te: 2500 W. 69th St,, dėl platesnių 
informacijų.

‘DTT’TTTT A

DŽENITORIŲ
Mopper— 6 vakarus į savaitę.

6 vai. vakaro iki 2 vai. ryto. 
Sekmadieniais laisvas.

Unijinis mokestis* nuolatinis darbas 
tinkamam žmogui mažame ofisų 
trobesvie vidurmiesty.

Matvkite Mr. JENSEN.
9 'SO. CLINTON ST.

MARSHALL FIELD & CO.
Turi sekančius nuolatinius darbus: 
Finisher, cabinet maker ir patai- 
sytojui. Reikia patyrusių. Prosyto- 
jų, patyrusių arba ne. Atsišaukite 
į Employment Office, 3 aukštas.

STATE—WASHINGTON.

REIKIA DIE CASTERS
Mes. jus išlavinsime. Bonus sistema.' 

50 valandų darbo savaitė.
Mr. Lundahl 

Chicago Die Casting Mfg. Co. 
2510 West Monroe.

REIKIA
Indu Plovėjų 

DINING ROOM 
BUS MEN’

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos. 

Geros darbo valandos ir alga.
HARDING’S

21 S. WABASH AVE.


